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Tudományos ülésszak 

Vetélkedő

Győzelem Ho Si Minh- 
városban

Az Irodalm i Színpad 
m unkájáról

Jövőre jobb lehet

Ä győzelem napja — 30 év iitán

8-kor az egyetem 
elől indult a hallgatók egy cso
portja, hogy a  kollégistákat 
ébresztve kivonuljanak a  Ke
leti pályaudvar előtti gyüleke
zőhelyre, ahol egyetemünk 
oktatói és alkalm azottai v á r
ták  őket. Az együttes várako
zás percéi órákká álltak  össze, 
de senki nem bánta az álldo
gálóit, annál is inkább, m ert 
a  kellemes . napsütésben éne
kelve, gitározva, játszadozva 
gyorsan te lt az idő. Fél 1 kö
rü l indult el a Thököly úton 
gyülekező IX. kerület, s köz
tük az egyetem ünket képvise
lő népes csoport. Feltűnt; hogy 
— legalábbis belátható s „be
hallható” terü leten  belül — 
szinte egyedül a  mi, hallga
tóink énekétől- visszhangzot
tak a Thököly úti házak. Az 
egyetem ünket meglepően szép 
számban képviselő hallgató
sereg végig k ita rtó  lelkesedés
sel vette ki részét a  m unkás- 
osztály nagy ünnepéből, s 
foglalt állást a  szocializmus, a 
béke és a  népek barátsága 
mellett.

Fél kettőre végére is értünk 
a  Felvonulási térnek, de egye
tem ünk hallgatói nem in te t
tek  búcsút egymásnak, hanem 
tovább foly tatták  az ünnep
lést, s az utat, a  Gellérthegy
re. Végigvonulva gyalog a vá
roson, m ájusi dalokat énekel
ve hív ták  fel m agukra a  já ró 
kelők figyelmét, s közülük 
nem egynek ám ulatra, s dal
ra  nyitották a  száját. Olyan 
hosszú volt a sor, hogy kis 
túlzással a Váci u tcát (a Fel- 
szabadulás tértől a  Vörösmar-- 
ty térig) m ajdnem  végigérte. 
Kedves jelenet volt, am ikor a 
Váci utcában az ablakból in
tegető vietnam i diákokat hall
gatóink külön szeretettel s él
jenzéssel köszöntötték.

Az ünneplősor felkaptatott a 
Gellérthegyre, ahol népi ze
nével, virslivel, sörrel és C o
lával, valam int útközben az 
ilyen alkalm akkor elm arad
hatatlan  vattacukorral fogad
ták  őket. Megkezdődött a v i
dám  m ajális, amelyen kirob
banó sikere volt a  közös tánc
tanulásnak, különösen a  kóló
nak.

(Az em elkedett hangulatot 
csak az terelte kissé negatív 
irányba, hogy a  kétes értékű 
élelmesebbek felvonulás he
lyett inkább a  Gellérthegyre 
mentek, s m ire a  felvonulók 
kissé fáradtan  odaértek, s 
ettek-ittak  volna valam it, m ár 
csaknem elfogyasztották elő
lük a  készletet. Persze ezen 
valahogy m indenki tú ltette

magát, s különösebb zugolo- 
dás nélkül inkább kólózott, 
m in t colázott.)

Szám unkra, a  m ájus 1-i fel
vonulás s voltaképpen az 
egész nap program ja egyben a  
KEN esem énysorozatának zá
rása is volt. A „hatalmas, po
litikus, színes és lelkes buda
pesti felvonuláson” egyete
m ünk is méltóképpen vett 
részt,, népes csapattal, politi
kusán, színesen és lelkesen.

Igazi, csattanós befejezése 
volt az idei KEN eseményei
nek hallgatóink em e dem onst
rációja. B. L.

A g y ő z t e s

— Neved?
— Majoros Pál vagyok, V, 

év, népgazdterv — vállalati 
modellező szakágazatra járok,

— Hány dolgozattal indu l
tá l?

— Kettővel.
— Nyertél fődíjat?
— Kettőt.
— M ilyen szekciókban in 

dultál?
— A  m űegyetem i m arxiz

m us szekció Politikai gazda.- 
ságtan alszekcióján és a ná
lunk m egrendezett Népgazda
ság tervezése  és irányítása  
alszekción.

— A  dolgozatok címei?
— A  gazdasági struktúra  

elméletéhez, illetve Gazdasá
gi fe jlettség  és gazdasági 
struktúra. Ez utóbbit tavaly 
írtam.

— Mióta foglalkozol ezzel a 
témával?

— Négy éve.
— M it nyertél?
— K étezer forintot és egy 

tíznapos szovjetunióbeli u ta
zást a Barátság-vonattal.

\  világtörténelem  sajátosan adózott a fasizmus felett ara- 
to tt győzelem harm incadik évfordulójának. Befejeződött 

az a háború, am elynek kezdetei a második világháború nyo
mán kibontakozott nemzeti felszabadító harcokra nyúltak visz- 
sza. A vietnam i háború szinte megszakítás nélkül folyt az el
m últ harm inc esztendőben. K orunk jelképének lehet felfogni 
azt is, hogy ez a háború is a társadalm i haladás erőinek győ
zelmével végződött. A történelem  kerékkötői súlyos vereséget 
szenvedtek.

A második világháború európai befejeződésének napján  — 
pontosabban azokban az órákban, am ikor eljutott a h ír hoz
zám a háború befejeződéséről, a  ceglédi állomáson, egy üres 
tehervonat nyitott kocsijában több tucat ú titársam m al arra  
vártunk, hogy mozdonyt akasszanak a szerelvény elé, ’s elin
duljunk Szolnok irányába. M ellettünk, a vágányon, szovjet ka
tonavonat. A katonák fiatalok voltak. Egyesek közülük levelet 
írtak, mások a szerelvényen levő ágyúkat tisztogatták. H irte
len megélénkült körülöttünk minden. A szám unkra érthetetlen 
kiáltozásokból, s abból, hogy hirtelen m indenki abbahagyta, 
am ivel foglalatoskodott, s a kocsikból leugrálva ölelték, csókol
ták  egymást, világos volt, hogy valami rendkívüli történt. Majd 
valaki közülük hozzánk is átk iálto tta : „vojna kaput”. A h á
ború véget ért.

Saigon felszabadításáról, s a dél-vietnam i bábkorm ány csa
patainak fegyverletételéről Genfben, a  Nemzetek Palotájának 
egyik konferenciaterm ében értesültem. Éles vita folyt éppen 
arró l a kérdésről, hogy m iképpen értelm ezzük „Az állam ok gaz
dasági jogairól és kötelezettségeiről” elfogadott ENSZ-alapok- 
mány elveit, am elyeket a közgyűlés nagy szavazáttöbbséggél az 
elm últ évben fogadott el, s csak a vezető monopoltőkés álla
mok szavaztak ellene. Nem sokkal az am erikai delegátus fel
szólalása után, aki azt fejtegette, hogy a „többség d ik ta tú rája” 
tönkre teszi az ENSZ szervezetét, egy kis cédulát csúsztatott 
valaki a szovjet küldött kezébe. A szovjet delegátus, világhírű 
történész, néhány perc múlva szót kért, s bejelentette a hírt. 
Egyben javasolta is, hogy testületünk, az „ENSZ Társaságok 
Világszövetségének Végrehajtó Bizottsága” határozatban fejez
ze ki üdvözetét s jókívánságait a felszabadult dél-vietnam i nép
nek.

A győzelem napja 1945-ben új korszakot nyitott. Most, h a r
minc évvel később, egy olyan korszak kezdetén állunk, am ely
nek keretében reális lehetőség nyílik az erőegyensúlyon alapuló, 
s így m indenképpen labilis béke helyébe, egy nemzetközi biz
tonsági és együttműködési rendszerek globális hálózatán a la
puló szervezett békerendszer kiépítésére. A világhelyzet azon
ban hihetetlenül összetett. A vietnam i ■ háború befejeződéséből 
s az indokínai nép nagyszerű győzelméből bizonyos körök m ár
is olyan következtetéseket vontak le, hogy a nemzetközi eny
hülés a  felelős a salgoni rendszer összeomlásáért. A tőkés világ
rend súlyos gazdasági válságából nem  kevesen keresik a  k i
bontakozás ú tját, a fegyverkezési verseny új hu llám ának’ k i
bontakoztatásával. Egyes nyugati külpolitikai stratégák arról 
panaszkodnak, hogy mivel nincs ellenség a külpolitika fóku
szában, ellanyhul a közvélemény ébersége. Mások új lendületet 
és eszközöket követelnek a szocializmus elleni ideológiai had
viselésben. Nő a világon azoknak az állam oknak a száma, am e
lyek nukleáris fegyvereket gyártanak, vagy a rra  képesek. A 
fegyverkezési verseny szélesedik. Hatalmas erők állnak azon
ban a béke, a haladás oldalán. A  vietnam i nép győzelmébén is 
óriási szerepet játszott a szocialista állam ok tám ogatása, és a 
nemzetközi szolidaritás. A Szovjetunió, a szocialista világ leg
főbb politikai és gazdasági hatalm a — a történelem ben elő
ször rendelkezik olyan katonai erővel, am elyik ellenfelével leg
alábbis egyenértékű. A kom m unista pártok sok tőkés ország
ban váltak  döntő politikai tényezővé. Az iparilag fejlett tőkés 
országok közvéleményének többségét alkotó fiatalok körében 
példátlanul erős a békés egymás m ellett élés vonzóereje. Béke
mozgalmunk m ellett szervezetek egész sora született meg, s 
küzd a békés együttm űködésért világm éretekben. A béke és a 
társadalm i haladás nagy erőtartaléka a „harm adik világ” álla
mai többségének im perialistaellenes politikája is.

Az új erőviszonyok döntő szerepet játszottak abban, hogy 
az elm últ harm inc esztendő több m in t száz „kis háborújából” 
egyik sem szélesedett nukleáris világkonfliktussá. A jövőben is 
a béke és a haladás erőinek állandó növelésén, helyes politi
káján, közös erőfeszítésein alapulhat csak békés céljaink va
lóra váltása. Ez talán  az elm últ 30 esztendő egyik legfőbb ta 
nulsága.

Dr. Simái Mihály
egyetemi tanár, 

az Országos

M unkában a zsűri, a KEN-vetélkedőn

M iénk a  Széchenyi-vándordíj
Tizenhét felsőoktatási intéz

mény hallgatóinak részvételé
vel 1975. április 24—26. között 
rendeztük meg egyetemünkön 
a XII. Országos Diákköri 
Konferencia Közgazdaságtu
dományi Szekciójának ülé
sét. A 125 dolgozat közül 50- 
nek a szerzője lány, 16 cso
portm unka eredménye. A 
verseny 9 szekcióban folyt, 
aihol 12 fő —. 7  első, 16 máso
dik, 6 harm adik és 32 darab  kü - 
löndíjat adtak ki a.zsűrik, ösz- 
szesen 1Ó0 ezer forin t érték
ben. A d íjak  a következőkép

pen oszlanak meg az egyes 
intézm ények között.

A pontversenyben az 
MKKE végzett az 1, helyen, 
146 ponttal, így a következő  
ké t évben mi őrizzük a Ma
gyar Közgazdasági Társaság 
Széchenyi-vándordíját. A II. 
a Pénzügyi és Számviteli Fő
iskola 82 ponttal, míg a III. 
halyen holtverseny alakult ki 
a Külkereskedelmi Főiskola és 
a Mpszáki Egyetem között.

(Folytatás a 2. oldalon.)

K Ö S Z Ö N E T
Az egyelem állam i és társadalm i vezető testületéi ne

vében köszönetünket és elism erésünket fejezzük ki 
mindazoknak, akik egyetemünk oktatói, dolgozói és hall
gatói közül nagy számban vonultak fel m ájus 1-ón, a 
munkásosztály nagy ünnepén. Fegyelmezett m agatartá
suk, lelkes hangulatú éneklésük méltó volt a M arx K á
roly nevét viselő egyetemünkhöz.

Egyúttal köszönetünket fejezzük ki a felvonulás és 
m ajális előkészítésében részt vevő valamennyi m un
katársunknak, hallgatónknak.

Szarvas László 
a pártbizottság titkára

Reread T. Iván 
rektor

Kovács Géza 
a szakszervezeti tanács 

elnöke

Veres Pál
a KISZ-bízottság fókára
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A fődíjak fele itthon maradt

Pálmai Kálmán OM főosztályvezető-helyettes átadja 
a fő díjakat

Fotó: Petrieh

KONVERTIBILITÁS

Pénzügyi
A TDK -k anfere n c i a  első 

napjának délutáni, nemzetközi 
és vállalati pénzügyeik szek
ció előadásai sok érdeklődőt 
vonzottak. Színvonalas, prob
lém aérzékeny ism ertetéseket 
hallhattunk, s néhány dolgo
zat tém ája még kérdésekre és 
hozzászólásokra is ösztönözte 
a yitázó k'edvűeket.

A  délutáni ülésen hazai 
árfolyam rendszerünkről, a 
KGST-országok pénzügyi kap
csolatairól, a  forin t konverti
b ilitásának feltételeiről, a  va- 
lu táris kockázatok biztosításá
ról a szocialista bankok nem 
zetközi szerepéről íro tt TDK- 
dolgozaitokat ism ertették a  
szerzők.

Talán ebből a  felsorolásból 
is látszik, hogy ezek a  kérdé
sek napjaink általános pénz
ügyi, valutáris problémáival 
foglalkoztak, így az sem cső-

szekció
dálhaitó, hogy Takács György 
(MKKE pénzügy) a forint kon
vertibilitásának feltételeit 
vizsgáló dolgozata válto tta ki 
érzésem szerint a legnagyobb 
vitát. S bár azt lezárni nem 
lehetett, de az idő rövidségére 
és a  még hátralevő dolgozatok
ra tekintettel be kellett fejezni. 
Bár azt hiszem, hogy az elnök
lő Hagelmayer Istvánnak, a 
pénzügy tanszék vezetőjének 
pár perces összefoglalója sok 
fe l nem  te tt kérdésere is vá
laszt adott, s megvilágította a 
téma lényegét.

Egyszer-egyszer még az el
nökség tagjai között is tám adt 
rövid megbeszélni való, am i 
csak em elte az ülés színvona
lát, hangulatát, s  m indany- 
nyian néhány hasznos tudn i
valóval gazdagabban távozhat
tunk.

— B —

Gyakorlati problémák 
az agráron

A szekció m unkájára jellem 
ző volt, hogy a bem utatott dol
gozatok döntően a vállalati 
keretek között jelentkező kér
dések vizsgálatát tűzték ki 
feladatul. Ebből az a követ
keztetés is adódik, hogy o pá
lyam űvek inkább a gyakorlati 
problémák megoldására keres
ték  a választ. Ide sorolhatjuk 
az állam i gazdaságok bérsza
bályozási rendszerével foglal
kozó dolgozatot. A gazdasági 
függvények, a hálós és lineáris 
programozási módszerek köz
vetlen gyakorlati alkalm azását 
bem utató előadások érzékeltet
ték, hogy a m atem atikai mód
szerek mezőgazdaság oan való 
felhasználása egyre szélesedik. 
Az ágazati elemzéshez ugyan
olyan jól felhasználhatok ezek 
a módszerek, m int a beruházá
sok folyam atának tervezésé
ben vagy a helyes takarm ány- 
gazdálkodás kialakításában, a 
növények ésszerű területi el
helyezésében stb.

A pályam unkák azt is je lez
ték, hogy jobb szervezéssel, 
ésszerűbb és alaposabb elem 
zéssel javítható a gazdálkodás 
eredménye vállalati és népgaz
dasági szinten egyaránt. Így 
pl. a nagy teljesítm ényű trak 
torok kihasználása, a különbö
ző öntözési módszerek elem
zése, az ésszerű takarm ánygaz
dálkodás és ágazati fejlesztés, 
m ind- mind kedvező lehetősé
geket biztosítanak.

Egyetemünk két képviselőjé
nek egyike, Karika Zsuzsa, V. 
évfolyam Tanár „B” szak nyer
te  el oz alszekció tődíját. Dol
gozatának címe: „A saját ter
melésű készletek értékelésének 
problémái a mezőgazdaság
ban".

A mezőgazdasági készleteket 
az állam i gazdaságokban e ‘- 
számoló áron, a  termelőszövet
kezetekben szűkített önköltsé
gen értékelik. E két kategóriá
nak azonban más-más az ered

m énytartalm a. A készletek tor
zított értékelése hatással van 
a jövedelem elvonására is. 
Mindez csak azért van igy, 
m ert a készletek nem pénzben, 
hanem  term ékekben állnak 
rendelkezésre. A készletek he
lyes módon való értékelése elő
segíti a mezőgazdaság és más 
ágazatok közötti, illetve a 
mezőgazdaságon belüli össze
hasonlíthatóságot.

Ebben az alszekcióban sze
repelt még Terényi Katalin IV. 
évf. agrárszakos hallgató is. 
Dolgozatában a CPM hálóter
vezési módszer gyakorlati al
kalmazását m utatta  be egy 
mezőgazdasági beruházás szer
vezésére.

Kár, hogy előadásában 
nem  tud ta  megfelelően ex
ponálni a dolgozatában sze
replő legfontosabb kérdéseket. 
Ennek két oka vo lt:' 1. Az 
egész dolgozatát szerette vol
na elmondani. 2. Annyira iz
gult, hogy nem tud ta kiemel
ni és csokorba kötni azokat a 
lényeges kérdéseket, amelyek 
felvetése és megválaszolása 
szükséges le tt volna.

Mindez arra  irányítja  a fi
gyelmet, hogy már hallgató 
korban gyakorolni kell a kis
előadások tartását. Persze, ez 
még nem elég, hiszen ilyet ő is 
tarto tt, s mégis a nagyobb pub
likum  előtti szereplés bénítóan 
hatott rá. A tudományos d iák
körben dolgozók ebből a szem
pontból is kedvezőbb helyzet
ben vannak. M unkájukról 
ugyanis e fórumon számot ad
nak, s ugyanakkor mások 
m unkájának m egvitatásában 
is részt vesznek. Gondolni 
kell azonban a rra  is, hogy a 
nyilvánosság előtti szereplés 
nemcsak az egyetem falai kö
zött szükséges. A m unkahe
lyen méginkább felm erül ez 
az igény, s erre tudatosan is 
készülni kell.

Forgács Csaba

Marxizmus-lenmizmus 
a túlsó parton

Érdekes kezdeményezés 
a TAURUS-ban

M árm int a XII. Országos 
Tudományos Diákköri Konfe
rencia M arxizmus— leninizmus 
szekciója, m elynek üléseit a 
Budapesti M űszaki Egyetemen 
tartották. A  BME igen nagy 
feladatot vállalt magára, mi
vel ezzel egyidőben rendezték 
meg a műszaki OTDK-t is. 
Alapjában véve igen jól, s na
gyon lelkesen végezték el ezt 
a nagy m unkát, am iért elis
merést érdemelnek.

Volt azonban néhány zava
ró szervezési hiba is. Egy
részt a szervező bizottság fö l
borította a nyomtatásban is 
kiadott programot, fölcserél
ték az előadások sorrendjét — 
fölborítva így sokunk terve
it, ak ik  több szekcióban is 
meg szerettünk volna hallgat
ni egy-egy érdekesnek ígér
kező előadást. A z sem tűn t 
szerencsésnek, hogy először el
hangzott 4—5 előadás egymás 
után, majd szünet következett, 
s csak a szünet után lehetett 
kérdéseket föltenni az elő
adóknak, vagy hozzászólni az 
előadásokhoz. A  legbosszan
tóbb hiba azonban az volt, 
hogy a szekcióülések kezdete
kor kihirdették, hogy a leg
alacsonyabb pontszámokat el
ért, „eleve esélytelen” dolgo
zatokat nem  ism ertetik, am it 
a dolgozatok szerzői is csak 
ott és akkor tudtak meg (meg
hívták ugyan őket is, sőt a 
nyom tatott műsorban is szere
peltek). M eglehetősen tap in 
tatlan és helytelen eljárás volt 
ez, mivel ezeknek a dolgoza
toknak a szerzői is megérde
melték volna, hogy ism ertet
hessék m űvüket (a d íjak fel
tűnően nagy száma sem indo
kolta a dolgozatok m ennyisé
gének ilyen csökkentését), 
vagy ha m ár így is történt, 
legalább egy udvarias (előze
tes) értesítést küldhették vol
na nekik a  szervezők.

A PG szekciókban a dolgo
zatok témái rendkívül , válto
zatosak voltak. Szó volt ér
tékelm életről, értéktörvényről 
(kapitálizmusban és szocializ
musban), mezőgazdasági közös 
vállalatokról, infrastruktúrá
ról, környezetvédelemről,
posztindusztriális társadalom
ról stb.. (a témákból is se jt
hető, hogy néhány dolgozat 
inkább illett volna valam elyik 
közgazdasági szekcióba). A 
dolgozatok között sok nagyon 
színvonalas volt, nekem kü
lönösen tetszett Péteri György:

A magyarországi Tanácsköz
társaság gazdaságirányításá
nak néhány problém ája cí
mű dolgozata. Péteri György 
ugyanis — mivel e témában 
feldolgozások nem állnak ren
delkezésre — rendkívül mély 
forrásfeltáró m unkát végzett, 
s ennek alapján vont le ko
moly következtetéseket, tá rt 
fel fontos összefüggéseket. 
Vértes A ndrásnak az egyik 
m ásik alszekcióban előadott — 
A kereskedelmi tőkés költsé
gei és profitja című — dol
gozatáról a  zsűri elnöke na
gyon kedvezően nyilaitkozott.

A XII. OTDK M arxizmus— 
leninizmus szekciója hatal
mas sikert hozott egyetem ünk  
számára. 21 beadott dolgoza
tunk  közül 14 kapott díjat. 
Mi nyertünk 18 fődíjból ke t
tőt, a 86 különdíjból pedig
12-t. Legsikeresebben a há
rom PG alszekcióban szere
peltünk, ahol Zádor Márta és 
Majoros Pál fődíjat nyert, 
míg Máté Erzsébet, Vértes 
András, M ihályi Péter, Szir- 
bik Imre, Steier József, Rai
ner Bernhardt és Hans G ün
ter Fiebig, Kádek István, Pé
teri György különdíjat ka
pott. K ülöndíjat nyert a Szo
ciológia szekcióban Lajtai 
György, Fazekas Károly és 
Faragó Péter; a  Tudományos 
Szocializmus szekcióban Páka 
Ferenc, a Filozófia szekcióban 
pedig Csáki Ilona.

A TDK első napjának dél
utánján  a „Szervezési problé
mák a közgazdasági gyakor
latban’’ alszekcióban adta elő 
Tail Éva „Az üzem i dem ok
rácia tapasztalatai a TAU 
RUS-ban” című dolgozatát. 
Napjainkban m indinkább elő
térbe kerülnek az üzemi de
mokráciával kapcsolatos kér
dések, s egyre többen ismerik 
fel jelentőségét a vállalati ve
zetők közül is. S hogy a té 
ma nálunk is értő közönség
re talált, bizonyítja, hogy 
nemcsak a hallgatók, de a 
zsűri minden tagja — az el
nök dr. Varga Sándor három 
szor is — te tt fel kérdéseket 
a dolgozattal kapcsolatban.

Bennünket elsősorban a té
m aválasztás és a dolgozat ké
szítésének technikája érdekelt.

Részjegyes mozgalom
— Már régebben foglalko

zom a vállalati érdekeltségi 
rendszer szervezeti kérdéseivel 
— mondja Téli Éva. — Azt 
vizsgáltam elsősorban, hogy az 
érdekeltségi rendszer m ennyi
ben felel meg az ott dolgo
zók valódi érdekeinek. Amikor 
a Taurusba kerültem  gyakor
latra, feltűnt, hogy a vezetők 
m ennyire komolyan veszik a 
munkások érdekeltté tételét a 
term elésben, s több jó kezde
ményezést is elindítottak.

Ilyen a rész jegy es mozgalom, 
m elyet a vállalatnál Dáczer 
Gyula gazdasági tanácsadó,
instruktorom  indított el. A  
részjegy tulajdonképpen egy
„ígéret” a vezetők részéről, 
arra, hogy a részjegyes dolgo
zók — jó m unkájuk esetén — 
a nyereségrészesedésen kívül 
a részjegy összegének megfe
lelő anyagi ju tta tást is kap
nak. Ennek ösztönző hatása 
abban van, hogy a dolgozók 
nemcsak év végén tudják  
meg, hogy m ennyi a plusz 
pénz, hanem egy részét — 
részjegy formában  — már év 
közben megkapják.

Alacsony fluktuáció
A részjegyes mozgalmat — 

melyről a dolgozatban rész
letesen beszámolt — a válla
lat vezetői az üzemi dem okrá
cia kulcsmódszerének tartják . 
M ilyen eredményei vannak?

— A vezetők nem is titkol
ják, hogy ez a mozgalom a 
m unkásmegtartás eszköze is, 
s ezt mutatja, hogy a Taurus
nál a fluktuáció messze az át
lag alatt marad. Persze nem
csak erről van szó, hiszen 
a részjegyekkel kapcsolatos 
kérdések megoldása során k i
csiben lehet gyakorolni a de
mokráciát, azt is m ondhat
nám, hogy ez a demokrácia 
iskolája. A  munkások egyúttal 
m egtanulják azt is, hogy mit 
hol kell elmondani, mi az, 
am it a term elési tanácskozá
son, m it a részjegyes tanács
kozáson, s m it a részjegyes 
ellenőrök tanácskozásán. Így 
aztán a term előm unkások 
mind jobban befolynak a vál
lalat életébe s az őket érintő 
döntésekbe is.

Ügy tapasztaltam , hogy a 
dolgozók örömmé! fogadták 
azokat az erőfeszítéseket, me
lyeket a vállalatvezetőség a 
dem okrácia fejlesztésére tett. 
S nagyon jónak tartóm, hogy 
a Taurus vezetői felism erték  
azt, hogy a demokrácia nem  
egyszerűen az elosztásnál kez
dődik, ' hanem már az azt 
megelőző folyamatokban.

Táll Éva az üzemi dem okrá
ciáról szóló dolgozatával 3. 
helyezést ért el.

F. P.

CS. GY.

Berács József ismerteti fődíjas dolgozatát

A Xil. OTDK Közgazdaságtudományi szekciójának eredményei
J

A xn. O TD K  K Ö ZG A ZD A SÁ G  TU D O M Á NY I S Z E K C IÓ JÁ N A K  PO N TV E R SEN Y E

In té z m é n y e k FÓdíj I. d íj II. d íj i n .  d íj

BM E 1 1 1 _

ELFŐ — — —
G A T E — 1 1 í
K V F I 1 1
K A T E — — —
K K F 2 — 2 —
M KKE 6 1 8 2
M K K E K N T 1 — — 2
P S Z F 1 2 3 1
Y bl D e b re ce n ■” 1

D íja k  ö s sz e se n : 12 7 16 6

K ü lö n d ij
S z e rz e tt 
p o n t szám

B ea d o tt d o l
g o za to k  s z á m a

E bbő l d í j 
n y e r te s

ö s s z p o n t-
szám H ely ezés

3 24 10 6 52,0 ILI.
1 3 1 31.0 —
2 19 6 5 — —

1 22 7 4 32,0
1 l 1 — —

3 32 14 7 52,0 III.
10 124 35 27 146.0 I.
3 20 9 6 43,6 —
8 47 29 15 82,3 11.

8 2 1 26,0 , —
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(Folytatás az 1. oldalról)
Az egyes alszekciókban a 

következők kapták a d íjakat:
n é p g a z d a s á g  t e r v e 
z é s e  ÉS IRÁNYÍTÁSA 

ALSZEKCIÓ
Fődíj: Majoros Pál MKKE A 

gazdasági fejlettség és gazdasá
gi struktúra. I. d íj Kem ény  
Imre BME A városi szenny
víztisztító telepek költ
ségeinek vizsgálata. II. díj 
Bőd Péter MKKE, Mű
szaki fejlesztési folyam a
tok című dolgozata és Be
tend  Judit PSZF Preferen
ciák és diszpreferenciák fo
gyasztási árrendszerünkben. 
K ülöndíjat nyertek Kóródi 
Mária MKKE, Hódosi Sán
dor PSZF, Szabó László 
MKKE.

NEMZETKÖZI ÉS VÁL
LALATI PÉNZÜGYEK 

ALSZEKCIÓ
Fődíj: Bara Zsuzsa. Léb 

Zsuzsa és Valkó György 
MKKE. Az új értékbiztosítás 
hazai bevezetésének gyakorlati 
vonatkozásai 1. díj Szauter

István  KVF Idegenforgalmi 
vendéglátásunk fejlesztéséhez 
kapcsolódó egyes pénzügyi és 
hiteLpolitikai kérdések.. II. díj 
Schéder Judit PSZF a pénz
ügyi szabályzás rendszere a 
Győr-Sopron megyei tanácsnál. 
Különdij: Sípos Zoltán  MKKE, 
Berezvai M átyísné  PSZF, 
Márta Katalin, Petrilla Krisz
tina MKKE és Fojt Zsuzsanna 
PSZF.

VÁLLALATI POLITIKA
ÉS GAZDASÁGTAN AL

SZEKCIÓ

Fődíj: J. Kiss Lajos BME 
Sebességváltómű szerelési 
rendszerének fejlesztése m or
fológiai tervezéssel és Berács 
József MKKE Készletezési 
mechanizmusok vizsgálata. II. 
d íj Könczöl Erzsébet MKKE 
A szocialista vállalatok növe
kedéséről. Ábrahám Katalin. 
Szabó György MKKE Termék 
életgörbe és m űszaki-gazdasá
si értékelemzés. III. díí Szé
kely Péter MKKE KNT A 
gyárt.máriyösszetétel ootimali- 
zálása a könnvűioarban. Kü
löndij: Mohai György MKKE,

Zahar Ilona PSZF, Horváth 
Ilona, Tóth Júlia, MKKE KNT, 
Stcfens Miklós BME és Takács 
György BME.

a z  Ár u f o r g a l o m  é s
ÉRTÉKESÍTÉS KÖZGAZ
DASÁGI PROBLÉMAI 

ALSZEKCIÓ

Fődíj: Töröcsik Mária.
MKKE, KNT. a piacképesség 
vizsgálat elm élete és bem utatá
sa a ..Sirokkó” típusú sze- 
mesíermény-sziáritósép példá
ján és Etelközt András, Keré- 
nyi Anikó, Szőregi András 
KVF. Az ifjúsági turizmus to
vábbfejlesztésének szervezeti 
és bonvolítási form ája. TI. d íj: 
Bosnpák Hajnalka. Erdei Já
nos. KVF. a IV. ötéves terv 
cél-kitűziései gvakorlati alkal
mazásának vizsgálata a Gallért 
szálloda önelszámoló egvségei- 
ben, és Bőd Péter MKKE, 
P iacorientált vállalati term ék
fejlesztés. Különdij: Sós Lő- 
rincz, V inkier Zsuzsa, MKKE, 
KNT. Pál Rita, KVF, Horváth 
Gyula. MKKE. KNT és Bol
dog Ilona PSZF.

AGRÄR ÉS ÉLELMI-
SZERIPARI GAZDASÁG

TAN ALSZEKCIÓ
Fődíj: Karikö Zsuzsa MKKE, 

A saját term elésű készletek é r 
tékelésének problémái a mező- 
gazdaságban. Első díj: Márton 
István  GATE A juhágazat 
elemzése és fejlesztési lehető
ségeinek vizsgálata, lineáris 
programozással. II. díj: Fitos 
László. Hotter Gyula, Malo- 
veczky Nándor PSZF, Üj agg- 
regát m utatószámon alapuló 
kísérleti megítélési rendszer 
kidolgozása és Duludó Endre 
a M élyműtrágyázás gépeinek 
ökonómiai értékelése. III. díj: 
Jámbor László MKKE. KNT 
Az állam i gazdaságok bérsza
bályozási rendszerének Drob- 
lémái és Győri Nándor GATE 
A takarm ányozási rendszer 
hatása a tejterm elő tehenészei 
jövedelmezőségére. Különdíjat 
nyertek: Szabó Zoltán PSZF, 
Dávid István  GATE. Púpos Tó 
bor KATE, M iterli Erzsébet 
ÉFŐ és Kleiginer Lászlí 
GATE.

(Folytatás az 5. oldalon)
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Három évtized 
néhány tanulságáról

R ész le t H u sz á r  I s tv á n n a k ,  a M i
n is z te r ta n á c s  e ln ö k h e ly e tte s é n e k  a 
- tu d o m án y o s  ü lé s s z a k o n  e lh a n g zo tt 
e lő a d ásáb ó l.'

A SZOCIALISTA TERME
LÉSI viszonyok kialakulása, 
fejlődése, megszilárdulása 
alap ján  a szocialista állam  tu 
datos gazdaságpolitikájának 
eredm ényeként a társadalm i 
term elés nagym értékben foko
zódott, am it legösszefoglalób- 
ban az fejezi ki, hogy nemzeti 
jövedelm ünk m ajdnem  ötszö
röse a  háború előttinek. A ter
melés növekedésének alapja a 
term előerők fejlődése volt. A 
term előerők fejlesztésének ki
indu lási bázisa rendkívül ked
vezőtlen volt. Az ország gaz
dasági szerkezete a  felszaba
dulás előtt közismerten n-^m 
felelt meg a korabeli mo
dern  gazdaság követelm é
nyének. Hazánk elm ara
do tt agráripari ország volt, 
ahol a mezőgazdaság fog
lalkoztatta az ország lakossá
gának közel felét. Az ipar 
korszerűtlen technikával d jl- 
gozott. Alacsony volt a gyárt
m ányszakosítás foka, a fiyárt- 
m ánystruktúra magán viselte 
a háborús gazdaság jegyeit. Az 
ország m unkaerőhelyzetét a 
foglalkoztatottság alacsony 
szintje, mind és főleg az ipar
ban, mind a mezőgazdaságban, 
m ind a népgazdaság más ága
zataiban a korszerűden szak
mai struk tú ra  és színvonal 
jellemezte. A gazdaságot em el
le tt súlyosan érin tette a hábo
rú. Súlyosbította a helyzetet a 
nagym érvű és a háború után 
különösen fokozódó infláció.

A fejlődés az élet elemi fel
tételeinek megteremtésével 
kezdődött, m ajd a földreform 
mal, a stabilizációval, az ú jjá 
építéssel, s a tőkés tulajdonvi
szonyok felszámolásával foly
tatódott. 1949-ig a hároméves 
te rv  során a háborús pusztí
tásokat jórészt m egszüntettük 
és a gazdaságot részben hely
reállítottuk. A szociálisa épí
tés időszakában a  term előerők 
fejlesztésének lényeges célja 
volt a népgazdaság szer
kezetének átalakítása, a  teljes 
foglalkoztatottság m egvalósítá
sa. A társadalm i term elés ha
tékonyságának növelése első
sorban a  modern technika és 
technológia elterjesztése, vala
m int a m unkaerő szakképzett
ségének fokozása útján. A nép- 
gazdasági beruházások követ
keztében az ország állóeszköz- 
állom ánya 1950-hez képest kö
zel három szorosára nőtt. Ezen 
belül az anyagi ágazatoké há
rom  és félszeresre, az iparé 
több m int hatszorosra emel
kedett. A keresők száma több 
m int egymillió fővel em elke
dett. Elsősorban a női m unka
erő term előm unkába kapcsolá
sával jelentősen változott az 
aktív keresők ágazatok közötti 
megoszlása. A mezőgazdaság
ban egymillió fővel keveseb
ben dolgoznak, m int 1949-ben.

AZ IDŐSZAK a term előerők 
fejlődését jellemző domináns 
vonások alapján két nagyobb 
szakaszra osztható. A term elő
erők fejlesztésének extenzív- 
nek nevezett szakaszában a 
szocialista gazdaság alap ja it 
terem tettük  meg. A fejlesztés 
intenzívnek jellem zett szaka
sza a hatvanas évtized közepé
től kezdődött.

Az első időszakban a  fő 
feladat a gazdaság szocialista 
átszervezése és az iparosítás 
volt. Az iparosítás e korai sza
kaszában a lakosság teljes fog
lalkoztatottságának program 
já t valósítottuk meg. Mivel a 
fejlesztésre fordítható eszközök 
és erők viszonylag kicsik vol
tak, s még akkor is igaz ez, ha 
egy-egy időszakban a nemzeti 
jövedelem adott szintjéből 4úl- 
zottan nagy, az életszínvonal 
csökkentéséhez vezető hánya
dát fordítottuk beruházásra, a 
a  term előerők úgynevezett 
egyszerű bővítése, az extenzív 
fejlesztés kerü lt napirendre. A 
beruházási politika sokszor a 
meglevő technikai színvonalon 
bővítette a kapacitásokat, te 
rem tett új m unkahelyeket és 
alapvetően az iparra  koncent
rálódott. A term elési szerkezet 
átalakítása ezért oly módon 
m ent végbe, hogy egyes ágaza
tok, például a mezőgazdaság, 
a  közlekedés, a szolgáltatás el
m aradottságuk ellené :e alig 
fejlődtek. Az iparon belül a

beruházások elsősorban a ne
hézipar term elésének gyors nö
velését alapozták meg. A  
könnyű- és élelm iszeripari 
ágazatok fejlesztése, iiloive 
korszerűsítése elm aradt. Az 
ipari term elés növekedésének 
több m int felét a foglalkozta
to ttak  szám ának emelkedése 
biztosította. Módosult a hely
zet a hatvanas évektől. Az 
ipari beruházások ekkor már 
egyre inkább a  term elékeny
ség emelését segítették elő. A 
népgazdasági beruházásokból 
az ipari beruházások részese
dése csökken, a mezőgazdasági 
beruházásoké nő. Vagy más
képpen, a gazdasági növekedés 
m érsékeltebb ütemű, a fo
gyasztás, felhalmozás lényegé
ben stabil, a lakoság jövedel
mének, fogyasztásának folya
matos, évről évre növekvő 
színvonala mellett, ugyanak
kor, am ikor a nem ipari, sőt 
tágabban, a  nem  term elő beru
házások aránya növekedett, a 
term előerők korszerűsítő fo
lyam ata megyorsult. Az újon
nan létesített ipari és nem m a
ri létesítm ények lényegében a 
kor színvonalán épültek! A ré
gi üzemek nagy részében a tech
nológiai berendezéseit viszony
lag gyors korszerűsítése ment 
végbe. Javult és korszerűbbé 
vált a term elés ágazati és te r
mékszerkezete, fejlesztési irá 
nyai jobban igazodnak hazai 
lehetőségeink jobb figyelembe
vétele m ellett a nemzetközi 
tendenciákhoz. A mezőgazda
ságban — különösen mióta a 
szocialista term elési viszonyok 
az időszak közepe tá ján  u ral
kodóvá váltak — a  term elő
erők fejlesztésével pótolni kel
le tt a mezőgazdaságtól elvont 
munkaerőt, és fel kbllett vál
tani az állati vonóerőt gépi 
vonóerővel. A mezőgazdasági 
beruházások jelentős részét 
ebben az időben ezek a pó tlá
sok kötötték le, bővítésre ke
veset fordíthattunk. A korsze
rű term elési e ljá iám k megho
nosítása lényegében, csak a 
mi s t folyó tervidőszakban kez
dődött meg.

A MAGYAR GAZDASÁG
harm inc év a la tt a gazdasági
lag fejlett országokhoz közele
dett, m ind a gazdaság m ére
teit, m ind műszaki-gazdasági 
szintjét tekintve.

Magyarország világgazdasági kapcsolatai
BOGNÁR JÓZSEF akadé

mikus távollétié m ia tt nem 
tudta személyesen felolvasni 
téziseit. Bevezetőjében a gaz
dasági stratégia és a gazda- 
ságtörténelm i korszakváltás 
fogalm át tisztázta. R ám utatott 
arra, hogy a világgazdasági je
lenségekben a nehézségek el
lenére is szükségszerű a s tra 
tégia-tendenciaszerű folyam a
tok és a konjunkturális cik- 
lusmozgások szétválasztása. 
K itért arra, hogy m iket te 
k int a jelen helyzetben s tra 
tégiai — fundam entális — 
tendenciaszerű változásoknak, 
am elyeket az intézm ényrend
szer oldaláról is megvizsgált. 
Beszélt arról, hogy m iben ösz- 
szegezhetők a konjunkturális 
ciklus válság jellemzői. Elő
adása második részében a fen
ti jelenségeknek a magyar 
gazdaság szempontjából leg
fontosabb hatásait vizsgálta. 
Különös figyelm et szentelt a 
gazdaságpolitikában megvaló
sítandó feladatoknak.

PÉCSI KALMAN a szovjet 
—magyar gazdasági kapcsola
tok fejlődésével és azok v ár
ható alakulásával foglalkozott. 
Bevezetőjében a kapcsolatok 
történelm i fejlődését és alap
ja it vizsgálta. Hangsúlyozta, 
hogy hosszútávon a két ország 
gazdasági kapcsolatainak fe j
lődési ütem ére és stru k tú rá já

ra jelentős hatást gyakorol 
anyagi term elésük és tá rsa
dalm i viszonyaik szükségletei 
és fejlődési irányzatai. A szov
je t—m agyar gazdasági kap
csolatokban, véleménye sze
rint, az egyik kulcskérdés M a
gyarország szempontjából a 
minőség emelése. Ez felveti a 
kétpiacos fejlesztési stratégia 
kialakítását. Foglalkozott a 
nyersanyag-, fűtőanyag-szállí
tásokkal, s  az ezzel összefüggő 
kérdésekkel. G épexportunk fo
kozása érdekében szelektív 
iparpolitika folytatását hang
súlyozta. K itért még a szovjet 
export feldolgozottsági foká
ra, a m agyar könnyűipari és 
mezőgazdasági kivitel fejlődé
si lehetőségeire. Befejezésül a 
műszaki-tudom ányos együtt
működés volum enének és h a 
tékonyságának kérdéseire tért 
ki.

PALANKAI TIBOR beveze
tőül a nemzetközi gazdasági 
integráció tendenciájának k i
bontakozásával és a világgaz
daság szerkezetére gyakorolt 
hatásával foglalkozott. Rámu
ta to tt arra , hogy az in tegrá
cióban való részvétel a kis or
szágok, különösen hazánk szá
m ára szükségszerű. Foglalko
zott a nemzetközi gazdasági 
integráció hatásával a kis or
szágok, köztük hazánk gazda

sági helyzetére és önállóságá
ra. Jelentős te re t szentelt az 
integrációhoz való alkalm az
kodásunk belső feltételeinek, 
gazdaságpolitikai követelm é
nyeinek. Végül rám utato tt ha
zánk szocialista integrációban 
való részvételének politikai 
jelentőségére, a fejlett szocia
lista társadalom  és a békés 
gazdasági verseny összefüggé
seire.

KOZMA FERENC volt a 
szekcióülés második nap já
nak első előadója. Első gon
dolatként felvetette a tőkés 
világgazdaság válságos hely
zetének okát, megnyilvánulási 
form áit és perspektíváit. Ele
mezte a kelet-nyugati gazdasá
gi kapcsolatok szerepét a vi
lággazdaság jelenlegi szaka
szában. Kihangsúlyozta e te 
rü let dinamikus, de egyben pe
riférikus voltát. H azánk szá
m ára a szocialista gazdasági 
integráció rendkívül fontos, s 
a szerző a kelet-nyugati gazda
sági kapcsolatokat is ennek 
alapján  értékelte. A magyar 
gazdaság alkalm azkodóképes
ségéről szólva k ité rt az „inno
vációs” és követő szektorok 
feladataira. Végezetül kiem el
te  azoknak a próbálkozások
nak a jelentőségét, am elyek a 
kelet-nyugati kapcsolatokat 
nem a hagyományos tőkés ke
retekbe, hanem  új form ákba

(összeurópai) k ívánják  be
ágyazni.

SZENTES TAMAS kiemelte 
azt a tényt, hogy a világgaz
dasági válság egy differen
ciálódást indukál a fejlődő or
szágokon belül is. Három or
szágcsoportot különböztetett 
meg a „harm adik világon” be
lül: az első csoportba tartoz
nak azok az országok, am e
lyek a fűtőanyag- és nyers- 
anyagárak emelkedése m iatt 
kedvezőbb helyzetbe kerültek. 
A második csoportba az élel
miszer exportőr országok ta r
toznak, de ezen belül is vég
bemegy egy differenciálódás
a kereslet rugalm asságától
függően. Végül megkülönböz
te tte  azokat az országokat,
am elyekre jellemző az ipari 
eniklavé megléte. A m agyar és 
szocialista országok együttm ű
ködési gyakorlata szem pontjá
ból kiem elte annak fontossá
gát, hogy új form ákat talál
junk. Ez annál is inkább fon
tos, m ivel a m ultinacio
nális társaságok gazdasági 
stratégiájukban átvették az 
általuk  korábban alkalm azott 
együttm űködési form ákat. Kö
vetendő gazdaságstratégiánkat 
a fenti három országcsoportra 
differenciáltan határozta meg.

Blahó András, 
Szőke Magdolna

FORGÓESZKÖZ-FINANSZÍROZÁS
A szocialista vállalat funk- 

ciói szekció első előadá
sát „A forgóeszköz-finanszíro
zás néhány időszerű kérdése” 
címmel Tallós György, az 
MNB elnökhelyettese tarto tta.

Először a forgóeszközök 
pénzforrásainak az utóbbi
5—6 évbeni alakulásával, a 
változások tendenciáival és 
ezek értékelésével foglalkozott. 
Az előadó az indirekt irányí
tási rendszer bevezetésekor 
megfogalmazott szándékokból 
és feltételezésekből indult ki. 
A vállalatok a  folyó tevékeny
ségükhöz tartósan szükséges 
forgóeszközöket forgóalapból, 
ún. egyéb sa já t forrásból, illet
ve a még hiányzó részt bank
hitelből finanszírozhatják. A 
feltételezés az volt, hogy a vál
lalatok központi pénzalapo ír
ből általában nem kapnak 
majd kiegészítő forgóalap- 
ju ttatást, a forgóeszközhitelek 
pedig elsősorban átm eneti

pénzszükségletet fedeznek. 
Ezeket az elgondolásokat a 
gyakorlat lényegesen módosí
totta. 1968—73 között éves á t
lagban a forgóeszközök 53,5 
m illiárddal nőttek, a forgó
alapok 31,1 m illiárddal. Az eb
ben az időszakban képződött 
nyereségági fejlesztési alapból 
20,5 m illiárdot használtak fel 
közvetlenül a hiteltörlesztéssel 
forgóalap-fel töltésre. Ha az éves 
átlagos növekedést — függet
lenül az azt előidéző okoktól — 
minden évben közvetlenül a 
fejlesztési alapból fedezték 
volna, úgy a teljes nyereségi 
fejlesztési alap sem lett volna 
ehhez elegendő. A nagyarányú 
forgóalapnövelés nem  bizo
nyult az egyidejű beruházási 
növelés fékjének, hanem  első
sorban a központi ju ttatások 
növekedését válto tta  ki. Az 
előadó kiem elten elemezte a 
forgóeszközhitelek szerepét a 
források között. Az iparban

átlagos adatok alap ján  szá
molva a forgóeszközhitelek 
aránya a  pénzforrásokon be
lül 1968-ban 24,9%, 1974-ben 
15,2% volt. A hitelnek az irá
nyítási rendszer k ia lakítása
kor más szerepet szán tak, m int 
amelyet később ténylegesen 
betöltött. A bankhitelek hatá
sát csak a hitelalanyok teljes 
tevékenységével összefüggés
ben elem ezhetjük. M egállapí
totta az előadó, hogy a  rövid 
le járatú  hitelfolyósítások és a 
hitelek le jára ta  általában el
szakad az eszközök tényleges 
forgásától. A második kérdés- 
csoport a gazdasági folyam a
tok megfigyelésének és finan
szírozásának lehetőségeivel 
foglalkozott. A hitelek révén 
a bank feladata lehetne a, gaz

dasági folyamatok ésszerű be
folyásolása, de az gyakran 
még a folyamatok megfelelő 
jelzésére sem képes. A szállí
tói, vevői kapcsolatok ta rta l
m át a fizetések teljesítésének 
időpontja és m ódja csak kis
m értékig befolyásolja, e" ért 
nem lehet célravezető a hitele
zési szabályok és gyakorlat e 
tény felett szemet hunyó ke
zelése. Az előadó beszélt még 
a külgazdasági kapcsolatok és a 
forgóeszköz-finanszírozás né
hány összefüggéséről, kihang
súlyozva, hogy ennek rendezé
se nem elég komplex, sem elég 
differenciált. Befejezésül a for
góeszközök és forrásaik elvi és 
gyakorlati szerepét em elte ki a 
felhalmozási folyam atban.

B. J.

lém a: az üzemi demokrácia
A  tudományos szocializmus 

tanszék ülésszaka a pártszer
vezeteknek az üzemi dem okrá
cia érvényesítésében betöltött 
szerepét vizsgálta.

Az ülésszak elnöke, Balogh 
József docens bevezető szavai
ban a tém a jelentőségét em elte 
ki. U talva arra , hogy az el
hangzó előadások a tanszék 
kollektív kutatóm unkáján  a la 
pulnak.

Az első referátum ot Szarvas 
László ad junktus ta rto tta  A  
helyi társadalmi szervek szere
pe az üzem i demokráciában  
címmel. Bevezetőjében a tém a 
aktuális kérdései közül azt 
em elte ki, hogy az üzemi de
m okráciában a gazdasági ve
zetőknek a feladata a fe lté te
lek megteremtése, megfelelő 
információ biztosítása, ésszerű 
munkaszervezés, racionális 
döntések stb. A helyi társadal
mi szervek feladata — a dol
gozókkal együtt — a dem okrá
cia m űködtetése, megfelelő 
funkcionálta tása.

A dem okratizm usban vezető, 
irányító szerepe van a párt- 
szervezeteknek, de a szakszer
vezet és a KISZ is sajátos 
funkciókat lá t el.

A helyi társadalm i szervek 
szerepének vizsgálatában Nóg- 
rád megyei felm érés tapaszta
la ta it elemezte a referátum  
— különösen a helyi szak- 
szervezeti szervek szerepét 
értékelte a dolgozói vélemény  
tükrében.

A m unkások többnyire k ri
tikusan és elm arasztalóan nyi
latkoztak a helyi szakszerve- 

. zeti vezetésről különösen

azért, m ert a bizalm iakat nem 
nagyon vonták be a  döntések
be, úgy érezték, a szakszerve
zeti szervek nem képviselik 
eléggé őket. A referátum ban 
felvetett problém ákra a XI. 
kongresszus határozatai több
nyire megfelelő megoldásokat 
tartalm aznak, s ezt a dolgozat 
is helyesen hangsúlyozta.

Ezután Szlávikné Hajba Éva 
előadása következett A párt- 
szervezet és az üzemi dem ok
rácia címmel. Elemzőén tár
gyalta a kom m unista párt irá
nyító szerepét, lehetőségeit, fel
adatá t a  dolgozók tulajdonosi 
tudatának, a  megfelelő m un
kahelyi légkörnek az alak ítá
sában. K itért a pártszervezet 
szerepe érvényesítésének „sze
m élyi” és „tárgyi” biztosítékai
ra. A Csepel Vas- és Fémmű 
egyik vállalatánál végzett 
konkrét kutatáson alapuló el
méleti fejtegetés egyik legiz
galm asabb részében az előadó 
az t fejtegette, hogy a p árt ve
zető szerepének érvényesülése 
nagyon tükröződik a dolgozók 
tudatában. A gazdasági és 
pártvezetők viszonyáról is ér
dekes gondolatok hangzottak 
el.

A harm adik előadásban 
Venczel Istvánná  docens a 
társadalmi aktivisták helyét, 
szerepét vizsgálta, különös te
kin tettel az üzem i demokrácia  
fejlesztésére. A tanulm ány el
sősorban a G anz-M ÁVAG  Jár
m ű és Kohászati Gyárában 
szerzett tapasztalatokra épült. 
Az előadás első része a társa
dalm i aktivisták helyzetének

néhány általános jellem zőjét 
vizsgálta. Venczel elvtársnő 
kifejtette, hogy az elm últ évek
ben nőtt a társadalmi aktivis
ták elm életi-politikai fe lké
szültsége, szakm ai képzettsége. 
Érdekes m egállapítás volt, 
hogy a társadalm i m unka fel
tételeit nem csupán a m unka- 
terü let jelenlegi helyzete be
folyásolja, de a m últ hagyo
mányai is. A jelentős m unkás- 
mozgalmi hagyományokkal 
rendelkező területeken az ak
tivisták helyzete sokk.al köny- 
nyebb.

Az előadás m ásodik része 
néhány aktuális feladat meg
oldására hívta fe l a figyelmet. 
Utalt arra, hogy nem  ritka je 
lenség az üzem i demokrácia 
tartalmának helytelen felfogá
sa, sőt szándékos torzítása. A 
társadalm i aktivisták megbe
csülése sem olyan még, m int 
lenni kellene.

Az előadásokat hozzászólá
sok és vita követte. K özülük a 
berlini társintézm ényünk  
egyik professzorának szavait 
em eljük ki, aki Szarvas elvtárs 
előadásához kapcsolódva el
mondta: ők is végeztek hason
ló kutatásokat, és lényegében a 
m ienkkel megegyező követ
keztetésre jutottak.

Balogh József elv társ elnöki 
zárszavában összefoglalta a vi
tát. K itért a tém a bizonyos el
méleti előzményeire és más 
szocialista országokbeli tapasz
talatokra.

A jól sikerült ülésszak je
lentős számú érdeklődő, köz
tük a társtanszékek oktatói
nak részvételével kerü lt lebo
nyolításra.

H árom  előadás a z I  szekc ióból
Az I. szekció m egnyitására 

zsúfolásig te lt a  248. sz. elő
adóterem . A szekció első na
pi program ján három előadás 
szerepelt.

A három  előadás erősen el
té r t tartalm ában, megközelí
tési m ódjában, kifejtésében. 
Es ez tulajdonképpen jó is 
volt, m ert a sajátságos kont
raszt végig ébren ta rto tta  a  
hallgatóság figyelmét.

Elsőként Darvas György, az 
OT Távlati-tervezési főosztá
lyának vezetője beszélt „A 
gazdasági növekedés főbb té 
nyezőiről a  hosszú távú terve
zés tükrében: Elm últ negyed- 
százados fejlődésünket — gaz
dag tényanyag ism ertetése alap
ján elemezve felvázolta a  te r 
melési tényezőkben és feltéte
lekben várhatóan bekövetkező 
változásokat, rám u tato tt az 
előttünk álló legfontosabb 
társadalm i feladatokra. A 
munkaerő, a  tőke és a  külke
reskedelem  gazdasági növeke
désben betöltött szerepével 
kapcsolatban a következőkre 
hívta fel a  figyelmet. A kö
vetkező 15 évben a foglalkoz
tato ttak  száma m ár csak igen 
kism értékben, kedvező eset
ben, mintegy 150 ezer fővel 
nőhet. Számolni kell azzal is, 
hogy a  népgazdaság állóesz
köz-igényessége — a m ainál 
hatékonyabb felhasználás m el
lett is, főleg struk tu rális okok
ból növekedni fog. Tudomásul 
kell venni az t is, hogy jövő
beni növekedésünk a m últhoz 
hasonló dinam ikus, de inten
zív külgazdasági — m indenek
előtt műszaki, és term elési 
együttműködési — kapcsolato
kat igényel. Mindezek alap ján  
a rra  m utato tt rá, hogy kielé
gítő gazdasági növekedés a  
jövőben csak a  gazdaságban 
meglevő tartalékok  (term elé

kenység, állóeszköz-kihaszná
lás, anyagfelhasználás, te r
méshozamok, stb.) folyam a
tos feltárása esetén valósítha
tó meg. Kulcskérdés a  haté
konyság fokozottabb emelése.

Erdei György, az MKKE Dg. 
tanszék docense „Gazdasági 
szerkezet és egyensúly” cím
mel ta rto tt előadást. Először 
elvontan vizsgálta a két kate
gória tartalm át, kapcsolatu
kat. E vizsgálatnak három  vo
nását kellene kiemelni — ép
pen, m ert ezek a  vonások 
sikkadnak el. Nagyon gyakran 
az elméleti megközelítésben: 
a  szerkezetet komplexen, az 
egyensúlyt dinam ikusan érte l
mezni ; hangsúlyozva kölcsö
nös m eghatározottságukat. Az 
előadó a  gyakorlat kérdéseire 
keresi a  választ, ezért foglal
kozott hosszan az egyensúly, 
illetve az egyensúlytalanság 
konkrét m egragadásának
módszereivel. Legújabb ku ta
tása; is erre irányulnak: jöve
delmezőségi m utatókból épít 

fel „egyensúly-barom étert”. A 
jelző hasznos kiegészítője le
het más, szokásosan használt 

egyensúly-indikátoroknak.
Végül Hagelm ayer István, az 

MKKE pénzügyi tanszék veze
tő je beszélt „A külső infláció 
hatásáról a  belső jövedelm ek 

elosztására”. Az előadó azt a 
— még ma is meglehetősen 
szélesen elterjed t — felfogást 
bírálta, amely szerint a külső 
infláció belső hatásai a  költ
ségvetés segítségével teljesen, 
vagy jórészt közömbösítheíők. 
Logikusan felépített, világos 
előadása élő cáfolata volt an
nak a  közhelynek is, hogy a 
közérthetőség és a  tudományos 
alaposság egymást kizáró kö
vetelmények. Az előadást 
élénk vita követte.



Vetélkedő

Szoros versen yb en  g y ő zö tt a  kér. kar

Gólya, gólya, hosszúlábú gólya

Április hó utolsó napjának 
délutánján  2 órakor vetélke
dőre kongatták az aulában. Az 
elnökségi asztalnál elfoglalta 
helyét a magas zsűri: Berend 
T. Iván (rektor), Bródy Gábor 
(kér. k a r  III. évf.), Hagelmayer 
István (a pénzügyi tanszék 
vezetője), K ollarik Amá
lia  (a gazdaságföldrajz tan 
szék oktatója). Kovács Ist
ván (a szervezés tanszék gya
kornoka), Szarvas László (a 
pártbizottság titkára) és Veres 
P ál (a KISZ-bizottság titkára). 
A vetélkedőt Kóger P éter (IV. 
évf. ált. kar) és Halász Géza 
(a szám ítástechnika tanszék 
oktatója) vezette. Felszólítá
sukra kari indulóval, kari 
zászló mögé felsorakozva be
vonultak a karok az aulába.

Nagygyűlés
A vidám  program ot nagy

gyűlés előzte meg. A „műsza
ki gárda” napi h írt játszott be, 
am ely Dél-Vietnam felszaba
dulását je len tette be. Ezután 
Veres P ál felolvasta annak a 
táv ira tnak  a  szövegét, am ely
ben egyetem ünk hallgatói és 
oktatói köszöntik a felszaba
dult Dél-Vietnamot: „Dél-
V ietnam  teljes felszabadítása 
alkalmából mi, a budapesti 
M arx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem hallgatói és 
oktatói forró üdvözletünket 
kü ld jü k  D él-Vietnam  egész 
népének. A z  ország helyreállí
tásához, a békés építőm unká
hoz sok sikert kívánunk. Mi is 
szeretnénk kivenni részünket 
D él-Vietnam  újjáépítésében, és 
ezért őszi társadalmi m unkánk  
bevételét erre a célra fe l
ajánljuk. Veled vagyunk,
V ietnam ! M arx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetem  
hallgatói és oktatói.” Egyper
ces ném a felállással, m ajd az 
Internacionálé hangjaival zá
ru lt a nagygyűlés. Á táviratot 
Erdélyi Zsuzsa, G ervai Pál,
Hornyán Éva és Koncz Im re 
ju tta tta  el a Dél-Vietnami 
Ideiglenes Forradalm i K or
mány budapesti nagykövetsé
gére.

SZOK-győztesek
A  Szeretett O ktatónk Kupát 

az idén Halm ai Erzsébet és 
Hegedűs Miklós, a m atem atika 
tanszék oktatói, valam int Csa
nádi György, a jogi tanszék 
vezetője nyerte el — jelentet
te  be Veres Pál. A h ír t óriási szeállítsa kongresszusi felszó-

Fotó: Eszes
ovációval fogadta a vetélkedő 
közönsége, miközben a nyer
tesek átvették  a kupa u tán  
most a  d íjjal járó  KÖZGÁZ- 
sapkát. Ezek után vette kez
detét a több m in t hatórás m a
ratoni vetélkedő.

Feladat: Magyarország 
felszabadítása

Az aulában elhelyezett Ma
gyarország térképen négy — 
nagyjából a  szovjet csapatok 
haladási irányát idéző — ú t
vonalon kellett a négy karnak 
végighaladni, ahol is a külön
böző színű pontok jelezték a 
különböző jellegű kérdéseket, 
feladatokat — fehér a közöst. 
A karok az előzetes feladatok
ban elért pontjaik  alapján vá
lasztottak útvonalat, elsőként 
az I. évfolyam, u tána a kér. 
kar, m ajd az ipar és végül az 
ált. kar. Ezután záporoztak a 
kérdések és a  válaszok. Ko
moly izgalmat, nyüzsgést, fu t- 
kározást, fejtörést jelentettek 
a közös feladatok. Nem kis le
leményességet követelt annak 
a feladatnak a  megoldása, 
hogy m inden k ar hozzon egy 
színészt, és kérje  fel egy vers, 
ének stb. előadására. Elsőként 
az általános k a r  művésze, 
Szántó Iván, a szolnoki Szig
ligeti Színház színésze fu to tt 
be, aki József A ttila: Szüle
tésnapom ra című versét m ond
ta  el. Andai Györgyi, aki az I. 
évfolyam érdekeit képviselte, 
Radnóti Miklós: Tétova ódáját 
ad ta  elő. Az ipar k a r színm ű
vésze Benedek Miklós néhány 
Kosztolányi- és K arinthy- 
aforizm ával szórakoztatta — 
igen sikeresen — a  vetélkedő 
közönségét. A kér. k a r t Ó. Sza
bó István fh. képviselte József 
A ttila: Ars poeticájával. Töb
ben túlteljesítették a tervet, 
így hallhattuk  szerdán az au lá
ban Gregus Zoltánt, Mécs K á
rolyt, ak it —  m in t m ondta — 
heves term észetű közgazdász 
lányok a Rádióból hurcoltak 
ide, és k é t főiskolást.

A versenybe ez a  ráadás 
nem  szám ított bele.

Kongresszusi
felszólalások

Félórát kap tak  a  karok arra, 
hogy egy-egy képviselőjük ösz-

lalúsát. Csáky György, az á l
talános k ar küldötte a fegye
lem problém áit boncolgatta, 
Honvári János (ipar kar) a 
szocialista tu d a t és közgondol
kodással kapcsolatban te tt hoz
zászólást. Salgó Istvánt, a kér. 
kar küldöttét felállva tapssal 
köszöntötte hallgatósága, s m i
közben az energiakérdésről be
szélt, többször lelkesen közbe
tapsolt. Izbéki Gábor (I. évf.) 
a TKR-en keresztül a demok
rácia kérdéseit feszegette. A 
zsűri értékelése szerin t a 
kongresszuson általában  fia- 
talasabb beszédek hangzottak 
el, m int i t t  az au lában a 
húszévesek szájából, am i té 
m aválasztásban, ta rta lom ban  
is m egnyilvánult. Ezek a lap 
ján  a  zsűri az I. évfolyam 
küldöttének, Izbéki G ábornak 
a beszédét értékelte legma
gasabbra. Ebből idézünk az 

- alábbiakban: „Olyan vezető
ke t kell képezni és m egvá
lasztani, a k ik  m unká juka t 
meggyőződésből, meggyőző
déssel végzik, és em elle tt fe l
vértezve a m egfelelő vezetési 
ism eretekkel, felelősséggel 
tudják fe ladatukat elvégezni. 
M egbízóiknak, a tagságnak 
pedig nem  szabad fe lté tlenü l 
várnia, m indig, m inden  fóru
m on el kell m ondani a m eg
felelő alappal rendelkező vé
leményét, ezzel segítve veze
tő ik m unkáját. Edéiig ugyanis 
azt tapasztaltuk, hogy kam 
pányszerűen, sokszor felsőbb  
vezetőik nyomására voltak  
hajlandók jogukat és köteles
ségüket gyakorolni. Ne csak 
várjuk, hogy feladatokat kap
junk, s így bizonyítsuk be, 
hogy megfelelő biztosítékai 
vagyunk a szocializmus továb
bi építésének, hanem ez a

kezdeményező készség, az ön- 
tevékenység jellem ezzen s így 
sokkal nagyobb elismeréssel 
fog rólunk beszélni a felnőtt 
társadalom.”

Értékelés
A  versenyt — hagyom ányai

hoz híven — a ker.-kar nyer
te. M int mindig, nagyon le l
kesen, erőiket legjobban ösz- 
szefogva és felhasználva já t
szottak, óriási önbizalommal, 
nem  k is önreklám ozással. Az
I. évfolyam  csapata ezúttal 
ugyancsak m egszorította a 
kér. kart, s  azt kell mondani, 
nem  érdem telenül nyertek 
volna, ha egy picivel több sze
rencséjük van. Rendkívül le l
kesen, egységes, nagyszerű 
csapatként játszottak, kürtö
sük  harsány közreműködése, 
az időnként felcsattanó, üte
m es Gó-lya, Gó-lya kiáltások 
nagyban em elték a  hangu la
tot. Az ip a r kar, m in t mindig, 
becsületes nekirugaszkodás
sal szerezte III. helyét. Az á l
talános k a r  is e lő ljá rt valam i
ben — az óvásban. Egyébként 
— sajnos m ár ez is hagyo
mány, ha nem  is éppen h a la 
dó — a négy k ar közül a leg
kevésbé összefogottan, lelke
sen játszott. D icséretet érde
m el a rendező IV. évf. nép- 
gazd. terv. vállalati m odelle
ző csoport a vetélkedő jó 
megszervezéséért, olajozott 
lebonyolításáért, s  a két já 
tékvezető Halász Géza és Kó- 
ger Péter. Hagyományos prob
léma, hogy a vetélkedő ezút
ta l is tú l hosszúra sikerült. 
H iába, M agyarország felsza
badítása nem  is. olyan könnyű 
feladat.

—nak

Közös feladat: gyerekruha-bemutató. Hát nem aranyosak ezek 
az óriásbébik?

Fotó: Eszes

Gazdaságpolitikánk 
a XI. kongresszus tükrében

A prilis 28-án, de. 10 órakor, a KEN ünnepélyes m egnyitóját 
követően kerü lt sor a KEN egyik igen fontos eseményére, 

Káplár József elvtárs, az MSZMP KB gazdaságpolitikai osz
tály helyettes vezetőjének előadására, m elynek címe „Gazda
ságpolitikánk a X I. kongresszus tükrében” volt.

Káplár elvtárs előadása m éltán kelthetett volna nagy é r
deklődést egyetemünk hallgatói és oktatói körében, hiszen a 
tém a aktuális, a közelmúltban lezajlott pártkongresszushoz kap
csolódik, és bennünket is a leginkább érint, jövendő szakm ánk
hoz kötődik. Káplár elvtárs igyekezett a m ár szinte m indany- 
nyiunk szám ára jól ism ert anyagot élővé tenni, a kongresszusi 
határozatokat a m indennapok gazdasági életéhez kapcsolni. Elő
adása négy fő téma köré épült fel. Ezek: a szocialista tulajdon- 
viszonyok, gazdasági építőm unkánk, életszínvonal-politikánk és 
nem zetközi gazdasági kapcsolataink.

A  szocialista tulajdonviszonyok fejlődéséről szólva Káplár 
elvtárs kiem elten foglalkozott a szövetkezeti tulajdonviszonyok  
fe jlesztésének lehetséges és szükséges módjáról, eszközeiről. K ü
lönös jelentőséget tu lajdoníto tt a földtulajdon kérdésének, be
szélt a föld szövetkezeti tulajdonba vételének szükségességéről, 
de figyelm eztetett a fokozatosság elvének következetes betar
tására  is. A szövetkezetek nagyüzemi fejlődését olyan ténynek 
nevezte, am ely elősegíti a szövetkezeti tulajdon össznépi kom 
m unista tulajdonná való fejlődését, de itt is fe lh ívta  a figyel
m et arra, hogy erőszakosan, adm inisztratív eszközökkel, a ter
melési-gazdasági sajátosságokat figyelm en kívü l hagyva tény
leges eredm ényeket elérni nem  lehet.

A m agántulajdon kérdése szintén sokakat izgató és érdeklő 
'része volt az előadásnak. Káplár elvtárs hangsúlyozta, hogy kü 
lönbséget kell tenni a vidéken, és Budapest perem kerületeiben  
m űködő kisiparosok és kiskereskedelők és a „belvárosi masze
kok” egy része között, m ert míg az előzőek alapvető lakossági 
szükségleteket elégítenek ki, főleg sa já t m unkával, és jövedel
mük, életszínvonaluk nemigen haladja meg egy m unkáscsalád 
életnívóját, az utóbbiak valóban jogtalan anyagi előnyre tesz
nek szert.

lA  áplár elvtárs felvetette a nem  m unkával szerzett, illetve a 
" végzett m unkával nem  arányos, irreálisan magas jövedel

m ek kérdését is. U talt arra, hogy m ár az utóbbi években is je 
lentős lépéseket te ttek e jövedelm ek lecsapolása terén, de 
ez még nem elég, sőt a m ár érvényes határozatokat is követke
zetesebben kell végrehajtani, hogy senki ne találhasson kis
kaput, kibúvót a rendeletek végrehajtása alól.

É letszínvonal-politikánkról szólva legélesebben a lakáskér
dés vetődött fel. Ez nem véletlen, hiszen bárm ilyen gyors ü tem 
ben nő is a lakásépítések száma, akárhogy is tú lteljesítjük  ezen 
a téren a IV. ötéves terv előirányzatát, az eljövendő években  
még e problémát teljesen m egnyugtatóan megoldani nem  tud
juk. Káplár elvtárs megjegyezte, hogy bár a program nyilatkozat 
előirányozza, hogy 15—20 év m úlva m inden önálló családnak 
külön lakása legyen, ezek a lakások nem  fognak m inden m i
nőségi követelm ényt kielégíteni. 

íVjemzetközi gazdasági kapcsolatainkról szólva Káplár elv- 
’ társ beszélt a KGST-integráció fokozódó jelentőségéről, 

kiem elte a minőségi követelm ények magas szinten való teljesí
tésének szükségességét, m ind keleti, m ind nyugati gazdasági 
kapcsolatainkban, beszélt a tőkés gazdasági válság és infláció  
hatásáról is.

Káplár elvtárs röviden, érzékletesen foglalta össze előadá
sában ezt a hatalm as tém akört, és azok szám ára is tudott ú ja t 
adni, akik a kongresszusi anyagokat alaposan ismerték. Ezt bi
zonyítja az ív tény is, hogy az előadást követően többen komoly, 
megalapozott kérdésekkel fordultak az előadóhoz.

Annál sajnálatosabb az, hogy a KEN e politikailag rend
kívü l fontos és színvonalas programjára egyetem ünk csak 
m integy 100— 120 hallgatója, oktatója jö tt el és vett részt, hol
ott ez időre oktatási szünetet rendeltek el. Nagyon fájdalm as 
dolog az, ha a közgazdász egyetemisták d irekt politikai témáli, 
gazdaságpolitikai kérdések irán t csak ilyen m érsékelten érdek
lődnek. Lehet, hogy közel volt a vizsgaidőszak, lehet, hogy 
gyenge volt a propaganda, de ezzel érdektelenségünk, közöm
bösségünk nem menthető. Politikai érettségünknek a vetélkedő
kön tú l ez is egyik fontos, ha lehet azt mondani, sokkal lénye
gesebb mércéje. És itt nem  feleltünk meg a követelményeknek.

Rácz Ágnes

Beszélgetés az ipari kar új KlSZ-titkárával
A k ö z é p isk o lá b a n  a la p sz e rv e z e ti  t i t k á r  v o lt,  m a jd  h a rm a d é v tő l 

VB sze rv e z ő  t i tk á r .  E g y id e jű le g  ré s z t  v á lla l t  a  k o llé g iu m  d iá k b iz o tt
s á g á n a k  m u n k á já b a n  is . E g y e te m ü n k ö n  m á r  e lső  év tő l k e zd v e  a k tív  
lev e lező je  a  S tú d iu m  G e m era le -n ak , m a jd  k é ső b b  a  tö r té n e le m  ta n u l
m á n y i fe le lő se . E lső  év b en  i t t  is  a la p s z e rv e z e ti  s ze rv e z ő  t i tk á r ,  ü  
m a g a  íg y  é r té k e li  m u n k á já t .  „A  k ö z é p isk o lá b a n  eg észen  m á s  je lle g ű  
v o lt a  ta n á r -d iá k -v is z o n y ,  m in t  it t .  E z é rt a  m i m u n k á n k n a k  k ézze l
fo g h a tó  e re d m é n y e  n e m  v o lt.  Ez p e rs z e  c sa k  az  is k o lá ra  v o n a tk o z ik . 
A k o llé g iu m b a n  n a g y o n  s o k  jó  d o lg o t c s in á ltu n k , e re d m é n y e k e t  is 
f e lm u ta th a t tu n k .  L é n y e g e se n  m á s  a  h e ly z e t i t t ,  a z  e g y e m e n . E g y ik  
le g n a g y o b b  e re d m é n y  és ö rö m , h o g y  a k ik k e l  e lső b en  le v e le z tü n k , a k i 
k e t  ta n í to t tu n k ,  m a  i t t  ta n u ln a k  a z  e g y e te m e n . E z é rt é rd e m e s  c s i
n á ln i  a  S tú d iu m  G e n e ra le - t .  I t t  ta lá l ta m  m e g  a  m u n k a  é r te lm é t”.

E gyetem i Tanács
Miután a tanszékektől a 

pártbizottságig minden fon
tos fórumot végigjárt az egye
temi képzésünk fejlesztésének 
fő irányaira vonatkozó elkép
zelés, s így rendkívül széles 
körben megvitatták, április
28-án az Egyetemi Tanács 
elé került az anyag. Itt ugyan
csak rendkívül alapos, kimerí

tő vitára került sor, amely az 
alternatív blokkok körül csú
csosodott ki. Végül az Egyete
mi Tanács tagjai egyenként 
szavaztak a határozati javaslat 
tizennégy pontjáról. Több 
módosításra került sor, így a 
végleges határozatot lapunk 
következő számában ismertet
jük.

XT onvári Jánossal, az ipar- 
kar új K ISZ-titkárával 

beszélgettem a kar feladata i
ról és a  karon belüli változá
sokról, valam int m ás karok
kal és szervezetekkel való 
kapcsolatunkról. Az új KISZ- 
évre sok a  terv, az elképze
lés, am elynek során, elsősor
ban tartalm ában  gazdagodik 
m ajd a  KISZ-m unka. De be
széljen errő l inkább az új t i t
kárunk.

— Legfontosabb feladatunk 
m egvalósítani a politikai m un
ka hárm as követelm ényét; a 
politikai oktatást, az önkép
zést, és a  m ódszertani képzést. 
M it is je lent ez? A politikai 
oktatást a  m ár kialakult ha
gyományos form ában fo lytat
juk  tovább. Pol. tábort szerve
zünk és a  pol. totó, pol. stafé
ta  is folytatódik tovább, de az 
utóbbit szeretnénk az egész 
k arra  kiterjeszteni.

Üj az önképzés m egvalósítá
sának terve. Ennek érdekében 
az állam i csoportokon belül 
5—6 fős lehetőleg hasonló é r
deklődési körű em berekből ál
lá  csoportokat szervezünk. A 
csoportok feladata; feldolgozni 
egy-egy irodalm i vagy politi
kai művet, erről vitákat, v ita
esteket szervezni. Célunk az 
általános műveltség emelése. 
Hangsúlyozni szeretném , ez

nem lesz kötelező jellegű, a  
központi tem atika csak orien
tál, de nagyon szám ítunk az 
aktív  részvételre.

Á prilistól kezdtük meg a

m unkás-diák oolitikai vitakör 
szervezését, célunk, hogy az 
egyetemisták a  gyakorlat olda
láról közvetlenül ism erkedje
nek meg a problém ákkal. El
sősorban a  m unkás szárm azá
sú diákokra szám ítunk, akik 
gyárakban m ár kialakult poli
tikai vitakörökbe kapcsolód
nának be.

M ódszertani képzésünk is

gazdagodik. E rre tavaly egyál
ta lán  nem fek te ttünk  hang
súlyt. Felvettük a  kapcsolatot 
az oktatói K ISZ-szervezettél, 
így szám íthatunk a  segítségük
re. elsősorban az önálló m un
kában és az irodalom gyűjtés
ben. Ezenkívül szervezünk 
gépírás-gyorsírás, és gyorsol
vasó tanfolyam okat. Ígéretet 
kaptunk m ódszertani kérdé
sekkel foglalkozó előadásokra, 
am elyek irán t valószínűleg 
nagy lesz az érdeklődés.

Szervezeti felépítésünk lé
nyegileg nem fog változni. 
Komplex és folyam atos KISZ- 
m unkót akarunk  m egvalósíta
ni. A KISZ-év áprilistó l-ápri- 
lisig tart, és a tagok a KISZ- 
m unkát eddig csak periodiku
san végezték. Meg akarjuk  
szüntetni az olyan vállaláso
kat, am elyek egyszerű feladat
ra csúcsosodnak, vagy kime
rülnek egy-egy előadás meg
hallgatásában. Az egyéni vál
lalások ta rta lm át ki akarjuk  
bővíteni, azzal, hogy az a 
szakmai, politikai és mozgalmi 
m unkát egyaránt m agába fog
lalja. Tehát nyugodtan m ond
hatjuk, hogy a  szakmai ön
képzés is része az egyéni vál
lalásnak. Ezért novem berre 
például szakmai értékelő 
KISZ-gyűlést tervezünk. Ezen
kívül a  külső szervezetekben 
dolgozók alapszervi m unkáját 
kívánjuk bővíteni, m ert ez az 
elm últ évben nem volt kielé
gítő.

Akcióprogramunkban, most 
először teljes fejezetet kapott 
a  kulturális m unka. K ulturá
lis tablónknak kettős feladata 
lesz: felhívni a  kulturális le
hetőségekre a  figyelmet és jó

kritikákkal elősegíteni az íz
lésformálást.

E lvállalta a Iíar a „Ki nyer 
m a?” szervezését az egyetem 
számára. Specializáltuk a  já 
tékot, egy alkalom m al csak 
egy tém ából lesznek kérdések 
vagy a  zene vagy az irodalom 
vagy a politika területéről.

Sportolásnál csak az adott 
lehetőségek kihasználására 
inspirálunk. Szeptember-októ
berben sportnapokat rende
zünk. Ugyanakkor a  k arra  be
kerülők szám ára egy k irándu
lást szervezünk, am it szintén 
sporttal kapcsolunk össze.

Az érdekképviseletről k é t
hetenként reszortértekezlete
ket ta rtunk  és a  résztvevők 
kötelesek beszámolni a  sa ját 
állam i csoportjukban a  hallot
takról. Szeretnénk, ha m inden 
alkalom m al, m inden csoport 
képviseltetné m agát ezekben, 
m ert a  faliújság nem a  leg
megfelelőbb az információk 
továbbadására, főleg azért, 
m ert nem m indenki kíséri fi
gyelemmel.

K apcsolatunk a  többi k a r
ra l és m ás szervezetekkel 
egyelőre nem  kielégítő. Főleg 
az iparkar szakbizottságával 
gyenge a  kapcsolat. A TDK- 
körökkel is erősíteni kell a 
kontaktust.

Idén is megszervezi karunk  
az IPON-t. ahol a megjelenő 
állam i vezetőknek a  hallga
tók kérdéseket tehetnek fel, 
bárm ilyen egyetemmel kap
csolatos tém ában!

E gazdag program  megvaló
sításához kívánunk Honvári 
Jánosnak sok sikert, és a 
KISZ-tagok részéről nagym ér
tékű segítséget, aktivitást.

Horváth Ildikó

í



A Pravda első számáról
»»A Pravda olvasóihoz! Lapunk sok olvasójának kérésére a 

Pravda szerkesztősége elhatározta, hogy sokszorosítja a Pravda 
1912. április 22-i (május 5-i) első számának másolatát. Őrizzék 
meg a Pravdának ezt a számát, mert most fél évszázad eltel
tével a Pravda első számának eredeti példányaiból nagyon ke
vés maradt fenn: azok legnagyobb könyvtárainkban találhatók.

Moszkva, 1962. május 5.

A lap megjelenésének 50. 
évfordulójára újra kiadott el
ső szám alján olvasható ez a 
felhívás a Pravda mai olva
sóihoz. S miről is ír, hogy néz 
ki az az 1912-es április 22-i 
(az új naptár szerint május 
5-i) első Pravda?

A cím alatt a következő fel
irat szerepel: Munkás napilap. 
S az első oldal szerkesztősági 
vezércikke azt taglalja, mi 
célból, milyen elhivatottsággal 
hozták létre a Pravdát. Hogy 
miután minden társadalmi ré
tegnek van saját újságja, 
amely az élet jelenségeit az 
adott réteg érdekeinek legin
kább megfelelő megvilágításban 
mutatja, mely azokkal a kérdé
sekkel foglalkozik, amelyek 
leginkább érdeklik azt a réte
get, s nem utolsósorban, 
amelyben — ha csaláshoz, rá
galomhoz folyamodva is — a 
munkások ellen harcolnak: 
szükséges ilyen körülmények 
között, hogy a munkásosztály-

Győzelemnapi
p r o g r a m

A fasizmus felett aratott 
győzelem 30. évfordulója al
kalmából május 9-én este 
7 órakor előadás és film
vetítés lesz az I. előadóban. 
A bemutatásra kerülő film  
címe: A belorusz pályaud
var. A film előtt bevezető
előadást tart dr. Száva Pé
ter alezredes.

A Pravda szerkesztősége”

nak is saját újságja legyen. 
Mert a munkásosztálynak is
mernie kell az igazságot. A 
munkásújságnak a Pravdá
nak (pravda=igaziság) nevéhez 
méltónak kell lennie, így tud
ja csak betölteni rendeltetését, 
S a cikk haladéktalanul hoz
zá is lát az igazság feltárásá
hoz, a munkásosztály helyzeté
nek elemzéséhez, a munkás
mozgalom céljainak megjelöié 
séhez.

Szembeszökő keretben, vas
tagbetűs nyomással a követ
kező szavakat olvashatjuk az 
első oldalon: „A Pravda első 
számának a már m eghirdetet 
felemelt áron való árusítása a 
meggyilkolt lenai munkások 
családjai javára a kiadótól 
független körülmények miatt 
nem valósítható meg”.

Az 1912. április 22-i Pravda 
szomorú szenzációja a lenai 
tragédia. Egy szibériai sztrájk 
kegyetlen véres elfojtása. De 
hírt ad az újság a lenai mun
kásokkal való országos mére
tű munkásszolidaritásról is. A 
lap valamennyi cikke a verstől 
a gazdasági élet híreiig mun
kásokról. munkásokat érintő 
és érdeklő dolgokról számol be 
munkásoknak. Ahogyan a cím 
alatt áll — munkásújság.

A Pravda újranyonott első 
számának egy példányát egye
temünk pártbizottságán őrzik. 
Az április 4-i ünnepségünkön 
ajándékozta Dasztembek Raim- 
bekov, a Szovjetunió nagykö
vetségének első titkára a párt
bizottságnak.
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Győzelem Ho Si Minh-városban
M in th a  e ls z o k tu n k  v o ln a  

a fo r r a d a lm i g y ő z e lm e k 
től. P ed ig  csa k  lá tn i és é r 
te n i  k e ll:  n a p á in k b a n  sem  
r i tk á k ,  m é g  h a  v e re s é g e k  
is  é r ik  n é h a  a  fo r ra d a lm i  
e rő k e t. De g y ő ze lm e t a ra t
ta k  a  k ö z e lm ú l tb a n  is e z e k  
az e rő k , L a o sz  ban, G u in e a - 
B issa u b a n , M o za m b ik b a n ,  
m é g  v é d e le m re  szo ru ló t, 
h a rcb a n  v a jú d ó t P o r tu g á 
liá b a n , n e h e ze n  k ia la k u ló t  
A n g o lá b a n , g y ő z te k  K a m 
b o d zsá b a n  —■ és  m o s t e 
k é té v e s  fo ly a m a tn a k  s z in te  
b e te tő z é s e k é n t  egy, ig en , 
v ilá g tö r té n e lm i g y ő ze le m  
s z ü le te t t:  a d é l-v ie tn a m i.

■jVincs két hónapja még, 
'  hogy Dél-Vie-tnam felsza

badított területén, a dong- 
hai megyei kórházban talál
koztam N g u y e n  V a n  T h o - v al. 
Tho, a kis, négyesztendős gye
rek, ott kuporgott a kopár 
kórházi ágyon, keresztül-ka- 
sul bekötözve, hófehér köt
szerrel, rászaszín tapaszokkal. 
Aznap reggel hozták be. ö k -  
lömnyi labdát talált a mezőn, 
ahol anyja körül téblábolt. 
Csakhogy az a labda golyós
bomba volt, hónapok, talán  
évek óta hevert ott megbújva, 
és amikor Tho a kezébe vette, 
vagy talán amikor anyja akar
ta elvenni tőle, felrobbant. 
Sebei nem életveszélyesek: 
megmentik az orvosok! Anyja 
azonban ott halt meg, a bom
bától, mellette, a szeme láttá
ra. Tho nem sírt, szót sem  
szólt, talán már fájdalma sem  
volt. Néma volt, apatikusan 
nézett maga elé, a szeme mint
ha hatvanéves emberé lenne.

A dong-hai kórházba m in
den héten behoznak négy-öt 
sebesültet, aki rejtőző akná
ra lépett, kapájával egy bom
ba robbantószerkezetéhez ért, 
vagy meggondolatlanul ját

szani kezdett egy ismeretlen  
tárggyal. Az elmúlt évben 238 
ilyen sebesültet hoztak ebbe az 
egy kórházba. Tizenötöt nem 
tudtak megmenteni közülük. 
De mennyit vittek még a kör
nyék más kórházaiba, s meny
nyit kellett az egykori akna
mezőről, mint Tho anyját is, 
egyenesen a sírba tenni ?

Két nappal. a kis Tho-val 
való találkozás után elhagy
tuk Dél-Vietnam felszabadí
tót területét. S alighogy visz- 
szatértünk a Vietnami De
mokratikus Köztársaság terü
letére — már másnap —, 
kezdtek érkezni új dél-viet
nami hírek. Rövidesen a 
H ű é  ban kitört felkelésről szá
moltak be. Elmondták, hogy a 
felszabadító erők hadserege 
már akkor ért a városhoz, 
amikor a saigoni zsoldos
csapatok és a néhány túl 
soká ott maradt ameri
kai is elhagyta már. Lö
vés is alig esett. De ezzel egy- 
időben hír érkezett B u o n  M e  
T h u o t  város felszabadulásáról: 
az lenn van, messze délen, 
oda az akkor még Saigon n e
vű város csak vagy 200 km-re 
lehet. Ez volt a stratégiai 
győzelem — magyarázták 
vietnami barátaink —, közel 
a fordulat! Es még sokkal ma
gabiztosabb volt a hangjuk, 
mint amikor, pár napja, a 
déli felszabadított területen 
mondták: fordulat lesz, rövi
desen, a háború befejezéséért, 
a Párizsi Egyezmény megva
lósításáért vívott harcban .A 
győzelemért vívott harcban.

A fordulat hamarabb követ- 
kezett be, m int vártuk, s  

azt hiszem, mint ők maguk is  
várták. A saigoni hadsereg, 
amelyet már saját tehetetlen
sége és vezetésének szétzül- 
lése demoralizált, az első ko
moly próbatételre csődöt mon
dott. A fel nem szabadított

A szocialista országok egyetemi hallgatóinak találkozójáról
Moszkva, 1975. április 11-18.

A LENINI KOMSZOMOL

1975. április 11—18. között el
ső alkalommal rendezte meg a 
szocialista országok egyetemi 
hallgatóinak találkozóját, 
melyre a fasizmus fölött ara
tott győzelem 30. évfordulója 
jegyében került sor.

A rendezvényre valamennyi 
szocialista ország ifjúsági 
szervezete meghívót kapott. A 
Jugoszláv Szocialista Ifjúsági 
Szövetség és a Koreai Népi 
Demokratikus Köztársaság 
nem képviseltette magát.

A Nemzetközi Diákszövet
ség küldöttségét Dusán Ulcak 
elnök vezette; elküldte képvi
selőit a Demokratikus Ifjúsági 
Világszövetség is. A találkozón 
ott voltak azoknak a diákok
nak a képviselői, akik a fejlő
dő országokból érkeztek a  
Szovjetunióba.

A mintegy 950 külföldi mel
lett a szovjet diákság 500 kép- 
idselője vett részt a találkozó 
munkájában.

A dr. Nagy Sándor, a KISZ 
KB titkára által vezetett ma
gyar delegáció jól reprezentál
ta a különböző típusú felső- 
oktatási intézményeket, a ma
gyar egyetemi és főiskolai 
hallgatókat.

Delegációnk közvetlenül a 
kiutazás előtt — ápr. 9—10-én 
Csillebércen kétnapos közös 
felkészülésen vett részt.

A külföldi delegációk a 
moszkvai közös programot 
megelőzően, április 12—13-án 
a Szovjetunió különböző köz
társaságainak, városainak ven
dégei voltak. A magyar kül
döttség a Moldvai Köztársa
ság fővárosába, Kisinyovba 
látogatott el, ahol igen jól 
szervezett program keretében 
betekintést nyert az ottani 
egyetem életébe, ifjúsági nagy
gyűlésen és más politikai ren
dezvényeken vett részt s ta
lálkozott az SZKP köztársasá
gi vezetőivel.

A TALÁLKOZÓ KÖZÖS,
központi programja április 14- 
én Moszkvában plenáris ülés
sel vette kezdetét, ahol K. Ka- 
tusev, az SZKP KB titkára ol
vasta fel L. I. Brezsnyev elv
társnak, az SZKP főtitkárának 
a találkozó résztvevőihez inté

A képen a fegyvermúzeumban, a Győzelem zászlaja előtt lát
hatók a magyar delegáció 3. 4. szekciójának tagjai. Középen 
szovjet veteránok és a delegáció vezetője, dr. Nagy Sándor.

zett üzenetét. A nyitó plenáris 
ülésen felszólalt J. M. Tyazsel- 
nyikov, a Komszomol KB el
ső titkára, aki hangsúlyozot
tan szólt a szovjet egyetemis
táknak és főiskolásoknak a 
Komszomol tevékenységében 
játszott szerepéről és annak 
jelentőségéről. V. P. Jelju- 
,tyin, a Szovjetunió felső- és 
középfokú szakoktatási mi 
nisztere pedig részletesen ele
mezte a szovjet felsőoktatás 
jelenlegi helyzetét, a megol
dásra váró feladatokat.

A plenáris ülésen szót kap
tak a diákküldöttségek képvi 
selői is — a magyar delegácic 
nevében Orosz Éva, a KIS2 
KB tagja, egyetemünk hallga
tója mondott beszédet — 
akik elsősorban az egyetem  
ifjúság kommunista nevelésé
nek különböző kérdéseivel 
foglalkoztak. A plenáris ülé
sen elhangzottak, az egyetemi
főiskolai ifjúság életével kap
csolatos általános jellegű kér
dések, az egyes ifjúsági szer
vezetek előtt álló rétegfelada
tok konkretizálására négj 
szekcióülésen került sor, me
lyeket a következő témákkal 
rendeztek:

1. „Tanulás, alkotás, műnk« 
— a szocializmusért”

2. „Az ifjúsági szövetségek 
munkájának legfontosabb fel
adata — a szilárd marxista

leninista meggyőződésért ví
vott harc”

3. „A szocializmus alapelvei
nek és erkölcsi normáinak ha
tározott képviselete és aktív 
terjesztése”

4. „A szocialista országok 
ifjúságának az internaciona
lizmus szellemében való neve
lése, részvétele a békéért, a 
biztonságért és az együttmű
ködésért folytatott harcban.”

A TALÁLKOZÓ
keretében került sor a szocia
lista országok diáklapjai szer
kesztőinek kerekasztal-konfe- 
renciájára, melynek célja i 
diáksajtó helyzetének, lehető
ségeinek felmérése, a tapasz
talatok kicserélése volt.

A találkozó további prog
ramja lehetővé tette, hogy a 
delegációk megismerkedhesse
nek és további tapasztalato
kat szerezhessenek a kommu
nizmust építő szovjet nép, a 
szovjet ifjúság, a Lenini Kom
szomol életéről, tevékenységé
ről, a szovjet felsőoktatásról 
és különböző szakmai progra
mokon vegyenek részt. Kül
döttségünk többek között ellá
togatott a Tyimirjazevi Mező- 
gazdasági Akadémiára, megte
kintette a Szovjetunió Nép
gazdasága Eredményei Kiállí
tást és a Fegyveres Erők Mú
zeumát, találkozott a Nagy

Honvédő Háború veteránjai
val, s baráti találkozókon vett 
részt.

A ZÁRÓ PLENÁRIS
ülésen a delegációk a szocia
lista országok diákfiataljaihoz 
intézett felhívást fogadták el.

A záróülés ugyanakkor va
lamennyi delegáció egyetérté
sével a következő dokumentu
mokat is elfogadta:

1. kubai javaslatra egy ha
tározatot a chilei néppel és 
ifjúsággal vállalt szolidaritás
ról

2. vietnami javaslatra egy 
nyilatkozatot a vietnami nép 
harcának támogatásáról

3. román javaslatra — kö
szönetét a Lenini Komszomol- 
nak a találkozó sikeres meg
rendezéséért

4. üdvözletei a Bajkál-Amur 
vasútvonalon dolgozó szovjet 
fiataloknak.

A szocialista országok párt
vezetői — így Kádár János 
elvtárs is — sorban köszön
tötték a tanácskozást, annak 
résztvevőit.

A magyar delegáció aktívan 
részt vett a rendezvény mun
kájában. A nyitó plenáris ülé
sen kívül felszólalt valameny- 
nyi szekcióban és a diáksajtó- 
tanácskozáson s elsősorban 
mondanivalója konkrétságá
nak tudható be, hogy felszó
lalásait az átlagosnál nagyobb 
figyelemmel kísérte. Részt 
vettünk a tanácskozás doku
mentumai kidolgozásában és 
végleges megfogalmazásában.

A küldöttségünk vezetőségét 
Moszkvában fogadta Rapai 
Gyula nagykövet elvtárs,

A delegáció a vezetőség irá
nyításával rendkívül egysége
sen és fegyelmezetten vett 
részt a találkozó munkájában, 
s annak ellenére, hogy a ki
utazók többsége első alkalom
mal vett részt ilyen demonst
ratív jellegű nemzetközi ta
lálkozón, sikerrel tett eleget 
a mandátumában megfogalma
zottaknak. A rendezvény hoz
zájárult ahhoz, hogy az inter
nacionalizmus szellemében 
erősítsük tovább ifjúságunk és 
a Szovjetunió, a szocialista or
szágok fiatalj ainaik barátságát, 
a szervezeteink közötti együtt
működést.

Veres Pál

területen végzett szívós poli
tikai munka megtette hatását. 
Thieu és csoportja, amelynek 
eltávolítása árán addig még 
mód lett volna a párizsi meg
állapodás szerint hármas kor
mánykoalíciót létrehozni (a 
saigoni kormány, a forradal
mi kormány és a „harmadik” 
erő képviselőiből), egyszerűen 
elszigetelődött saját közegén 
(belül is. Már csak aranya 
mentésével foglalkozott. A hu
szonötezer amerikai (akik je
lenlétét is tagadták addig, 
iámig nem kellett végül egész 
ármádát mozgósítaniuk, hogy 
mihamarabb elvigyék őket) 
nem  volt kit támogasson. Az 
amerikai segítség — bármily 
nagy volt — már nem volt 
egyéb, mint egy karó, amely 
m ellett elszáradt a tő: nincs 
minek támaszul szolgálnia. 
Az> amerikai vezetés is meg- 
hasonlott: dobjon-e még dol
lármilliókat a már milliárdo- 
kat is elnyelt feneketlen kút
ba? A rémhírek, amelyekkel 
hosszú évek óta árasztották 
el a dél-vietnami városok la
kosságát a „kommunisták 
rémtetteiről”, kevéssé hatot
tak alkkor, mint most, ami
kor a híreknek mégis fel
ülő menekülni akarókat a 
saigoni közigazgatás ve
zetői, utolsó egyenruhásai, 
vagy az amerikaiak, puskával, 
ütleggel verték vissza az „eva
kuálásra” küldött járművek
től. Egyedül Huéban a fej
vesztve menekülő saigoni 
„flotta” tengerészei 6000 em
bert mészároltak le — mert 
megközelítették gyors távo
zásra készülődő hajóikat —, 
hogy megvédjék a hajókat a 
túlterheléstől. Hatezer sa já t  
em bereket!

1968-ban is jártam Hanoi
ban. Naponta két-három, vagy 
éppen hat légiriadót töltöttem  
a szűk kis óvóhelyeken. Lát
tam az amerikai gépeket az 
égen, s az óvóhely meg-meg- 
remegett egy közeli becsapó
dástól. Azt mondta akkor már 
az állam egyik vezetője: az 
amerikaiakat m é g  n e m  vertük 
meg annyira, hogy ki kelljen 
vonulniuk! És amikor Hanoi 
városán kívül jártam, láttam, 
hogy ott egyszerűen kő kövön 
nem maradt! És ez a romok
ban állt, embermilliókat vesz
tett ország, ez a soha eleget 
nem evett, soha családtagjai
kat gyászolni nem szűnt nép 
ma azt mondhatja magáról, 
amit még egy nép sem mond
hatott a történelemben: az 
amerikai imperialista hadse
reget annyira megvertük, 
ihogy utolsó emberüknek is  el 
kellett menekülniük a  föl

dünkről. És bábjaiknak nincs 
.többé erköcsi alapjuk ahhoz, 
hogy részt kérhessenek a hol
napot előkészítő kormányból.

Mi ennek az elképesztően 
gyors és nagy győzelemnek a 
titka? Sokan, és sokat fogják 
még elemezni ezt, sorolni, ku
tatni, vitatni az okokat. De 
ezek között az okok között 
bizton ott lesznek a követke- 
izők.

|7 g y  céljait ismerő nép sok 
harcban ldkovácsolódott, 

széles és teljes forradalmi 
egysége. Egy minden ízében 
tudományosan elemzett és ki
dolgozott politikai vonal. Egy 
szilárd és egyönttetű vezetés, 
am elyet az egyetlen győzni 
.tudó forradalmi eszme vezé
rel: Marx és Lenin tanítása, 
Ho Si Minh és társai által al
kalmazva az indokínai földre. 
Elképzelhetetlen pontosságú 
szervezőkészséggel egybehan
golt erőfeszítés. Olyan katonai 
stratégia, amelyet az ellenség 
vezérkari iskoláin is tanítani 
fognak — azaz már régen ta
nítanak is. Hosszú és céltuda
tos politikai felvilágosító 
munka a fel nem szabadult 
területeken is. Következetes 
síkraszállás egy szétszakított 
.ország egyesítéséért, bár tud
va tudják: sokáig tartó, lassú 
folyamatot kell még végig
harcolni. A harc középpontjá
ban álló „dél” számára biztos 
hátországként ..észak”, amely 
egy test és egy lélek maradt 
a  harcban álló, az áldozatok 
.jórészét vállalni kényszerült 
déliekkel. Egy további, világ
méretű „hátország”, Vietnam  
és Indokína másik két orszá
ga, Laosz és Kambodzsa mö
gött — a szocialista országok, 
amelyektől megkapták a leg
szükségesebbet, amit ők ma
guk nem tudtak, nem tudhat
tak megtermelni, rakétától 
rádiódiodáig, kondenzált vér
től gyógyszer-tablettáig. És 
mögöttük a világ rokonszen- 
ve, amely konkrét segítség
ben is megnyilvánult.

Ezt a forradalmi háborút 
Vietnam népe szenvedte 
végig és nyerte meg diadal
masan. Értünk és velünk. A 
mi védelmünkben és a mi se 
gítségünkkel.

Űj fejezetet írnak most 
Vietnamban. Ez sem lesz 
könnyű. A letarolt országot 
újjá kell építeni, egy megtize
delt népet talpra kell állítani, 
megindítani a termelést — 
néha a szó elképzelhetetlenül 
szabatos értelmében, ismét a 
se m m ib ő l  kezdve.

Kende István

Az OTDK eredményei
(F o ly ta tá s  a 2. o ld a lró l)

MATEMATIKAI MÖD- - 
SZEREK ALKALMAZÁ
SA A KÖZGAZDASAG- 

TANBAN ALSZEKCIÓ

F ő d íj: F orgács A n n a  MKKE, 
Információelméleti módszerek 
a közgazdasági elemzés szolgá
latában. 1. d íj:  B rü c k le r  E r ika  
PSZF w a  készletgazdálkodás 
megvalósításának és a szük
séglet prognosztizálásának le
hetőségei. II . d íj:  B u d a v á r i  
P é te r  MKKE, Néhány lineáris 
egyenlőtlenségi rendszer meg
oldhatóságának feltétele és 
Vili Já n o s  BME Vállalati mo
dellezés (egy közlekedési vál
lalat tevékenységének elem
zése). II I . d ij :  V á rh e g y i É va  
MKKE, Módszerterv poliedri- 
kus halmaz efficiens csúcs
pontjainak meghatározására. 
K ü lö n d i j:  R u f f  M ária  PSZF. 
K o p p á n y i M ih á ly  MKKE, és 
H e rm e l Z su zsa , PSZF.

A SZERVEZÉSI PROB
LÉMÁK A KÖZGAZDA
SÁGI GYAKORLATBAN 

ALSZEKCIÓ
F ő d íj:  K o v á c s  Is tv á n

MKKE, A kis- és középválla
latok belső irányítási rendsze
rének kérdései. I. d í j :  N a g y  
Iza b e lla  PSZF, TMK-nagyjaví- 
tás, időtervezése a Salgótarjá
ni öblösüveggyár IV. sz. kád
kemencéjére és H e ré d i F erenc, 
H eréd i F eren cn é  Ybl ÉF A ha
zánkban alkalmazott kotrógé
pek vizsgálata a műszaki pa
raméterek, gazdasági jellem
zők és a kihasználtság tükré
ben. III. d íj  T á ll É v a  MKKE, 
Az üzemi demokrácia tapasz
talatai a TAURUS Gumiipari 
Vállalatnál. K ü lö n d i j:  S tr o h -

m a y e r  M á ria  MKKE, L ic h te r  
T a m á s  BME, Bódi E rzséb e t, 
F a zeka s  K á ro ly — K o v á c s  G éza  
MKKE.

KÜLKERESKEDELMI
KAPCSOLATOK AL

SZEKCIÓ
F ő d íj: D a b is  T ib o r  Külker. 

Főiskola A komparatív költsé
gek modellezésének néhány e l
méleti problémája. E lső  d íj:  
V é q h  M ária  PSZF, Exportte
vékenység és nyereségérde
keltségi rendszer összefüggé
sei az SKÜ-nél. I I . d íj:  V á ra d i  
L á sz ló  KKF. a Külkereskedel
mi és termelő vállalatok kö
zötti pool elszámolási kapcso
lat szerepe a közös, exportori
entált üzletpolitika érvénvre- 
juttatásában és K á lm á n  E d it, 
S k e rg u la  J u d it  KKF, A ma
gyar marhahúsexport és a Kö
zös Piac. K ü lö n d i j:  B e rn á th  
M árta , K iss  Ilona , S ü tő  É va , 
MKKE, P u c se k  J ó z s e f  és P é te r  
Z su z sa n n a  PSZF.

VILÁGGAZDASAGTAN
ALSZEKCIÓ

F ö d i): H e v e r  G y ö rg y  KKF,
A latin-amerikai országok 
újabb kifelé forduló növeke
dési szakasza. I. d í j :  H o rv á th  
L á szló  MKKE, Változások 
Irak külgazdasági kapcsolatai
ban 1968 után. II . d í j :  A m b e r g  
É va, K irá ly  P é ter . K o csis  
I s tv á n  MKKE. Olajválság és a 
világgazdaság, és N a d ic sá n  
J ó z s e f  MKKE, Gondolatok 
Magyarország és a fejlődó or
szágok együttműködéséről. 
K ülöndíjaSk: S z i ta  É va  MKKE, 
F eh ér  János  KKV és Lé n á r t 
J u d i t  KKF.

A nyerteseknek gratulálunk!



M ájusfával

Fotó: Eszes

Az irodalmi színpad m unkájáról
E g y e te m i re n d e z v é n y e in k , n a g y o b b  m ű s o ra in k  n e m  m ú ln a k  el az 

Iro d a lm i S z ín p a d  k ö z re m ű k ö d é se  n é lk ü l. M tígis k e v e s e n  lá to g a t já k  az  
e lő a d á s a ik a t.  U to lsó  fe llé p é sü k  a z o n b a n  fig y e le m re  m é ltó  v o lt, m ég  
azo k  is b e sz é lte k  ró la , a k ik  n e m  lá t tá k !  S tí lu sb a n  és a  p o li t ik a i  m o n 
d a n iv a ló  s ú ly o z á s á n a k  te k in te té b e n  is a  m e g sz o k o ttó l e rő s e n  e lté rő  
p ro d u k c ió v a l lé p te k  k ö z ö n sé g  e lé . N em  célom  a z o n b a n  e m ű s o r t e l
b írá ln i, in k á b b  az  é rd e k e l t ,  k ik ,  h o g y a n  és m ily e n  k ö rü lm é n y e k  k ö 
zö tt v e sz n e k  ré s z t  az I ro d a lm i S z ín p ad  m u n k á já b a n .  Ez a  k ív á n c s is á g  
v e z e te tt  d r . S á n d o r  Im ré h e z , az  I ro d a lm i S z ín p ad  p a tró n u s á h o z , a  
K u ltu rá lis  B izo ttság  ta g já h o z , d r . G o n d i Jó z se fh e z , a  K u ltu rá lis  B i
z o ttság  e ln ö k é h ez , M á té  G á b o rh o z , a  s z ín já ts z ó k  m ű v é sz e ti v e z e tő jé 
h ez  és V en cze l S á n d o r, e g y e tem i h a llg a tó h o z , a k i  az  I ro d a lm i S z ín p ad  
tö rz s ta g ja i  k o zd  ta r to z ik .

A  m in d e n n a p ja in k b a n  v a ló  t á j é 
k o z o tts á g , a  k ö z é le t, a  k u l tu r á l is  
é le t  e s e m é n y e in e k  n y o m o n k ö v e - 
té se , a z  eg észség es, s ze lle m i 
to tts á g  n é lk ü lö z h e te tle n  ah h o z , 
h o g y  az  é r te lm is é g i je lz ő v e l ille s 
s ü k  m e g  m a g u n k a t .  A z e g y re  
s z a p o ro d ó  k ia d v á n y o k  és a  s z a 
b a d id ő  s z ű k ö s sé g e  a z o n b a n  s o k 
s z o r  s z in te  re m é n y te le n n é  te sz i f á 
r a d o z á s u n k a t.  E z é rt e lh a tá ro z tu k , 
h o g y  a  la p u n k b a n ,  a  m a g u n k  
m ó d já n , m e g p ró b á lu n k  s e g ítsé g e t 
n y ú j ta n i  e h h ez  a  tá jé k o z ó d á s h o z . 
A  fo ly ó ira t-s z e m lé h e z  h a so n ló

ö s sz e á ll í tá s u n k , e lső s o rb a n  é rd e 
k e s e b b  id e o ló g ia i, p-olitclkai, v a la -

s é g re , v á l la l ju k  a  s z u b je k t iv i tá s t  a  
k iv á la s z tá s b a n  és a  k o m m e n tá lá s 
b a n  e g y a rá n t .  H ogy  v á lo g a tá s u n k  
m in é l ' á tfo g ó b b  le g y e n , v á r ju k  s e 
g íts é g e te k e t. T ö b b  s z e m , tö b b e t 
lá t.  M in tá n a k  te h á t  k ö v e tk e z z é k  
az e lső  p ró b á lk o z á s u n k , a m e ly n é l 
a  k ö v e tk e z ő  c sa k  b ő v eb b  es jo b b  
le h e t.

Dr. SANDOÍl IMRÉNÉ
— M i a  v é le m é n y e  az  a m a tő r  

s z ín já ts z á s ró l  e g y e te m ü n k ö n ?

— Minthogy ez egy am atőr 
színpad, a hangsúly a kollek
tív  munkán, az együttes pro
dukción van.

— M ily en  le h e tő sé g e i v a n n a k  
az  I ro d a lm i S z ín p a d n a k ?

— Az Irodalm i Színpad 
nem kapott azonos lehetőséget 
a többi művészeti csoporttal 
összehasonlítva, úgy m int á l
landó próbaterem , ruhapénz, 
vendégszereplés megszervezé
se stb. Ezzel együtt még „bi
zalom-előleget” sem biztosí
to ttak  a számára. Mindezek, 
és a term észetes következmény
ként jelentkező folyamatos si
kertelenség demoralizáló ha
tással volt az együttesre.

— ö n  s z e r in t  m?I%Te n  ú to n  já r  
m o s t az I ro d a lm i S z ín p a d ?

— Talán azt m ondhatnám , a 
mostani hónapokban já r  a leg
jobb úton, ami a kollektív 
m unkát illeti. Panaszkodnak, 
hogy rendezvényeinken sok az 
„olvasás”, s hogy m iért van 
ez? Azért, m ert az együttes 
felkérését csak egy-két nap 
választja el a fellépéstől!

— H o g y  le h e t  az . h o g y  o ly a n  
k e v e s e t h a l lu n k  a  sz ín p a d  m u n k á 
já ró l?

— Nem propagálják kellő
képpen a m űso rokat. . .

— S zed etn ém , h a  p á r  szó t 
m o n d a n a  az  e g y e te m e n  ré g e b b e n  
m ű k ö d ő  I ro d a lm i S z ín p a d ró l,^  ha  
jó l  tu d o m  ö n  is  a m a tő r  s z ín já ts z ó  
v o l t . . .

— Igán, valóban. A mi szín
padunk „fénykora” 1962-től
1966-ig tarto tt. Szinte az Egye
tem i Színpad utánzata volt — 
két-három  részes darabokat 
adtunk elő. Pódium unk a Ma
karenko utcai színpad volt, 
és „A holtak ú jra  énekelnek” 
című darabbal az Egyetemi 
Színpadon is felléptünk. Ren
dezőnk Vadász Gyula, a Rá
dió egyik rendezője volt, értő 
és igényes m unkája m ellett az 
az „előnye” is megvolt, hogy 
lehetőséget biztosított műso
raink  bem utatására. Ez a 
mostani színjátszóink szám á
ra, Sajnos hiányzik. Nincsenek 
nagy igényeik, csak legalább 
annyi fellépési lehetőségük 
lenne, m int a  tánc- vagy ének
karnak  ju to tt az eddigiek so
rán. j

MATE GABOR
— M i a  v é le m é n y e d  az e g y e te 

m i sz ín p a d o k  m ű k ö d é sé rő l ,  e g y e 
te m i k e re te k e n  b e lü l?

— Az ország legjobb am atőr 
színpadai — egyetemi színpa
dok. A leghíresebbek a szege
di JATE és a budapesti UNI- 
VERSITAS-együttesek. A sze
gedi csoport vezetője — Paál 
István — új stílust ind íto tt el, 
ősbem utatók vállalásával — 
ezek sikere országos m éretű 
volt, például a Déry Tibor: 
Oriáscsecsemő című darabbal. 
Ha valaki átvesz egy ilyen 
csoportot, az az első és leg
fontosabb követelmény, hogy 
tisztességesen dolgozzon, m int 
rendező — és ez az elvárás a 
játszókkal szemben is. Az 
előbb em lített két színjátszó 
csoport tagjai bölcsészek, az 
MKKE Irodalm i Színpadán 
pedig közgazdász hallgatók 
játszanak. Ez azért más, m ert 
hogy úgy mondjam , nem „éle
tük” az irodalom, és ez a kö
zönségre is vonatkozik.

Ez a csoport eddig statikus 
megjelenítésekre vállalkozott, 
ebből kellett kimozdítanom, 
mondhatom  sikerrel. Ez az év 
eredménye.

A m unka a táj ói ku ltú rtá- 
borban indult ilyen koncep
cióval, új műsorok, új szín
padképek kialakításának igé
nyével.

— M i az  o k a , h o g y  v iszo n y lag  
k e v és  n é z ő je  v a n  a  m ű s o ro k n a k ?

— A kiépülő közönséget 
szétzilálta a sok „szolgáltató 
műsor”, ugyanis ezt a  szín
játszók nem  tekintették 
szívügyüknek . . .  Ugyanez vo
natkozik a  csoport alacsony

létszám ára is. Eegyidejűleg 
azonban egy-két nívós, eddig 
még nem lá to tt m űsort is si
kerü lt létrehozni. Ide tartozik 
még az is, ho®y legyen bárm i
lyen produkció, mindenképpen 
visszhangot vár. Nem nagy
képűség, nem is sikerhajhá
szás, de taps nélkül, kritika 
nélkül nincs színház. A szín
ház a  közönségért van.

— M ilyen  v is z o n y b a n  vagy . 
m in i k ü ls ő  e m b e r  az  eg y e tem m e l?

— V annak elvárások a szín
játszók felé, de azt' soha nem 
tudom, hogy konkrétan k i
től . . .  Nem panasznapot aka
rok tartan i, de az, hogjr nincs 
próbaterem  (két hónapig pél
dául azzal te lt az időnk, hogy 
term et kerestünk), pódium stb. 
csak elenyésző hiányosság a 
többihez képest.

— H o g y a n  é rz e d  m a g a d  a  c ső - 
p o r tb a n ?

— Azt mondhatom, nagyon 
jól, ha a próbákon komoly 
m unka folyik, a hangulat kie
légítő, s m indent megteszek a 
m agam részéről, hogy sikerül
jön kitörni az eddigi ism eret
lenségből az egyetemen.

— M ik a  te rv e id , ille tv e  a  c sa p a t 
k ö z ö s  te rv e i?

— Célom nem a színészne
velés, hanem  az am atőr szín
játszó képzés megvalósítása, s 
ez véleményem szerint egy a 
szó szoros értelm ében vett 
szocialista közösség k ia lak ítá
sát is jelenti. Az eddigiekben 
az együtt-terem tés volt a leg
főbb cél, s az, hogy a színját
szók között ne legyen különb
ség.

Áprilistól m ár a jövő év iro
dalm i színpadi közösségének 
kialakításán dolgozunk. Te
hát, ha valaki részt akar ven
ni a m unkánkban, kérjük, mi
nél ham arabb jelentkezzen! 
Szeretném, ha a  jövőben 
törzsközönségünk lenne, ami 
az egyetemi ifjúság köréből 
alakulna ki.

A jövő évi m űsorterv még 
nem pontos. A „szolgál
ta tó ” skatulyát úgy tö rjük  át, 
hogy a jövő évben lehetőség 
nyíljon más műsorok előadá
sára is.

VENCZEL SÁNDOR
— H o g y an  h a tá ro z ta d  el, ho g y  

az  I ro d a lm i S z ín p a d  ta g ja  le sze l?

— Tudod, én kollégista v a
gyok — két éve „csöppentem” 
ide, és nem volt társaságom. 
Ügy éreztem, kell hogy ta r
tozzak valahová — az irodal
m at nagyon szeretem, ezért 
gondoltam, hogy olyan em be
rekkel keresek kapcsolatot, 
akik szintén szeretik.

— M eg v a g y  e lé g ed v e  a  k ö z ö s 
ség g e l, v á la sz to tt  tá r s a s á g o d d a l?

— Igen. Nagyon jól érzem 
magam a próbákon, ha ko
moly m unka folyik, bár ta 
valy év vége felé m ár eléggé 
kom olytalan volt a hangulat, a 
hozzáállás. . .

— E zt m i o k o z ta , é s  m i az o k a , 
h o g y  m o s t i ly e n  k e v es e n  v a g y to k ?

— Nem csináltunk olyan 
műsorokat, ami „szívügyünk” 
le tt volna . . .  Ennek egyrészt 
régi rendezőnk, m ásrészt mi is 
okai voltunk.

— A m e n n y ib e n  a  tá r s a s á g  k e d 
v é é r t  jö tté l  id e , f e lm e rü lh e t az  az 
e se t, h o g y  té g e d  sem  v o n z  m a g a  
a  já té k ? !

— Ezt ma m ár nem lehet 
mondani. Kiegyenlítődtek a 
körülményeim, m a m ár sok 
barátom  van  m ásutt is, és 
megszerettem  a színjátszást, 
am it főfeg új rendezőnknek, 
M áté Gábornak köszönhetek.

— S z e rin te d  m i a  fe la d a ta  
e g y e te m ü n k ö n  az  a m a tő r  s z ín já t 
s z á s n a k ?

— Olyan m űsorokat kellene 
előadni, melyek új formai 
megoldások kikísérletezését 
tennék lehetővé — és m ondani
valójuk mindig aktuális, szin
te „napi” problém ákkal foglal
kozna. Ezt egy kis létszámú 
együttessel kiválóan meg lehet 
valósítani — ez semmiféle 
technikai apparátust, különle
ges kelléket nem  igényel.

— M it sze re tsz  le g jo b b a n  a 
s z ín já ts z á s b a n ?

— Jók a próbák, de a leg
jobb az az érzés, ami egy-egy 
előadás után jelentkezik: az 
az öröm, hogy mondtam vala
m it az em bereknek és hatot
tam  rájuk.

Dr. GONDI JÓZSEF
— S z e re tn é m  m e g k é rd e z n i,  m i 

az o k a  a n n a k ,  h o g y  az e g y e te 
m ü n k ö n  m ű k ö d ő  I ro d a lm i S z ín 
p a d , a  tö b b i m ű v é sz e ti c s o p o r to k 
hoz  k é p e s t  — ú g y  v e sz e m  é sz re  
— „ m o s to h a g y e re k ” .

— Azt kell mondanom, hogy 
szinte az egész kulturális élet 
az egyetemen mostoha körül
mények között m űködik — 
ígü „kérdés . felvetése csak 
annyiban jogos, amennyiben 
az Irodalm i Színpad valóban 
a legmellőzöttebb a többi m ű
vészeti csoport között.

A K ulturális Bizottság m un
kájában ősztől veszek részt, 
nem  sikerült még teljes ké
pet kialakítanom  az egyetemi 
művészeti csoportok m unká
járól, működési feltételeikről. 
Egy azonban biztos: a tánckar 
és az énekkar m ár bizonyítot
ták  díjak elnyerésével, sikeres 
külföldi szereplésekkel, hogy 
megérdem lik a figyelmet. Az 
Irodalm i Színpad még k ia la
kulóban van, s objektív felté
teleik  nem voltak meg arra, 
hogy hasonló eredm ényeket 
produkáljanak. Ez két dolgot 
vonhat maga u tán: vagy job
ban kell tám ogatni őket, vagy 
ahhoz, hogy tám ogatást nyer
jenek, bizonyítaniuk kell. A 
két lehetőséggel term észetesen 
együtt kell számolni.

— E g y e te m ü n k ö n  e lle n tm o n d á 
so s  h íre k , k r i t ik á k  k e r in g e n e k  a 
sz ín p a d  s t í lu s á ró l,  m ű s o ra iró l ,  ö n 
n e k  m i e r rő l  a  v é le m én y e ?

— Valóban, azt a  stílust, 
am it az Irodalm i Színpad kép
visel, a közvélemény ellent
mondásosan értékeli. Ha eset
leged negatív kritiká t kap a 
csoport, ez, nem feltétlenül 
kell, hogy negatívan hasson 
m unkájukra. A rra ösztönöz, 
hogy a stílust, am it m aguké
nak vallanak, magasabb szín
vonalon képviseljék, m ert tő
lük művészi élményt és ko
moly felkészültséget várnak. 
A stílus kérdése összefonódik 
egy bizonyos ta rta lm i mozza
natta l is, am i még nincsen 
teljesen világosan megfogal
mazódva; szerintem az eddi
gi tapasztalatokból levonható, 
hogy az Irodalm i Színpad bi
zonyosfokú negativista ten
denciát m utat. I tt van például 
a legutóbbi műsoruk, a „Dik
tá to r dala”, melynek lényege 
a  fasizmus, a háború bem uta
tása volt, s csak époen érintette 
a felszabadulást. Ez, hangsú
lyozom, nem súlyos, de szem
léleti kérdés, és így érthető, 
hogy ellenérzést válto tt ki a 
közönség nagy részéből, akik 
inkább a harm incéves tö rté
nelmi szakasz művészi bem u
ta tását várták  egy ilyen ko
moly évfordulón. Ez a szem
léletbeli különbség nyilvánul 
meg abban, hogy m inden ed
digi produkció negatív oldalá
ról „fogta meg” a politikai 
m ondanivalót. Helyeslem, hogy 
politikus m űsorokat vállalnak 
a  színjátszók, de a tém át gaz
dagítani kell, értem  ezalatt, 
hogy ne csak a negatívumo
kat m utassák be!

— ö n  s z e r in t  m iv e l ja v i th a n a ,  
ezek  u tá n ,  h e ly z e té n  az I ro d a lm i 
S z ín p a d ?

— Nem feltétlenül szüksé
ges, hogy csak egyféle stílus
ban játsszák a  darabokat — 
persze egy ilyen kialakulóban 
lévő tá rsu la t annak is örül, 
ha van legalább egy stílusa 
— próbáljanak többet,, többfé
le stílusban bem utatni, így a 
közönség szélesebb rétegeit 
nyerhetnék meg.

— M i a  v é le m én y e  a r ró l ,  hog y  
a  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E g y e te 
m e n  I ro d a lm i S z ín p a d  m ű k ö d ik ?

— Tény, hogy az egyetem 
nem orientál az irodalom fe
lé, az egyes em berek egyéni 
érdeklődése, egyéni igénye 
hívta életre az Irodalm i Szín
padot. Teret kell engedni a 
főfeladatok elvégzése m ellett 
a hasznos, nem es képesség- 
és személyiségformáló elfog
laltságoknak. Az am atőr szín
játszás a szabadidő-kihaszná
lás és a szórakozás egyik for
m ája, s ha jó kollektíva ala
kul ki, rendszeresen próbál
nak, és nem torlódnak a pró
bák, ez a tevékenység nem 
megy a tanulás és a szakmai 
továbbképzés rovására.

l ? é g  volt ilyen mozgalmas tavaszunk, m int ez a mostani. K i- 
■*-*- emelkedő eseménye a p árt XI. kongresszusa volt, am ely

nek legfontosabb dokum entum ait még egyszer átböngészhetjük 
a Pártélet és \a Társadalm i Szemle áprilisi számában.

Felszabadulásunk 30. évfordulójával is nagyon sok gondo
latébresztő, szép írás foglalkozott. A számvető és egyben a 
perspektívát is felm utató cikkek közül em eljük ki Mesterházi 
Lajos „Hétköznapi gondolatok ünnep elő tt” című személyes 
vallom ását a  K ritika áprilisi számában. M esterházi publicisz
tiká jára  m indig oda kell figyelni, .mert az elkötelezett kom m u
nista író meggyőződése, szenvedélye av a tja  írásait az olvasó 
szám ára élménnyé. A személyes hányattatások nem ingathatták 
meg világnézetét — ír ja  többek között. Illés Bélát idézi: „Ha 
az em bert a zászlórúd fejbevágja is, attól a zászló még szent, 
és hű m aradok hozzá.” De hozzáteszi, és ez a megszívlelendő, 
hogy „aki azzal a  zászlórúddal — a néptől kezébe adott bárm ily 
hatalom m al — vagdalkozik, annak ki kell csavarni a kezéből.”

Az elm últ hetekben ünnepeltünk két jelentős születésna
pot is. Lukács György most lenne 90, József A ttila pddig 70 
éves. Lukáccsal a K ritika legutóbbi száma két cikkben is fog
lalkozik. Almási Miklós „Mit üzen az Ontológia az Esztétiká
nak” című írását közli, valam int olvashatunk egy nagyon ta 
nulságos vitacikket is — „Hetet egy csapásra avagy a tudo
mányos felelősség határa i” címűt. A vita Lukács „nembeliség”- 
fogalm a köré összpontosul. A m arx ista  elm élet és a nem beli- 
ség-em beri lények kategóriája közt egyesek az utóbbit eltor
zítva ellentm ondást látnak, sőt Lukácsnál a M arx á ltal b írált 
„keresztény-germ án” ideológia továbbélését is kim utatn i vé
lik. Ez ellen szólal fel a vitacikk két szerzője: Zoltai Dénes és 
Szerdahelyi István.

József A ttila egyik legszebb verse az „Alkalmi vers a szo
cializmus állásáról Ignótusnak”. A költő a nála jóval idősebb 
polgári-liberális gondolkodású Ignotus pesszimizmusa ellené
ben írta  ezt a versét. Ennek hátterét, Ignotus József A ttilát 
inspiráló cikkét ism erteti Bokor László: „Ignotus és Jó 
zsef A ttila v itá ja  a szocializmusról” című roppant érdekes írá
sában a Tiszatáj áprilisi számában.

Az Élet és Irodalom m ájus 3-i számában egy sokunkat ér
deklő tém áról ír  Koroknál Zsuzsa. „NÉKOSZ legenda — NE- 
KOSZ valóság”. Ez írásának címe. Nem elég, ha csak a Jancsó- 
filmből ism erjük ezt a korszakot. Az érzelmi megközelítés, a 
nosztalgia érthető, de önm agában ez csak a mítoszteremtéshez 
vezet. Ami elmossa a NÉKOSZ nagyon is konkrét eredm énye
it, nehezítve ezzel egyes m a is hasznosítható elv, módszer gya
korlati alkalm azását.

Végezetül egy szomorú veszteségről: Németh László ha
láláról. A veszteség felméréséhez még nincs meg a távlat. De, 
hogy a XX. század egyik legnagyobb hazai egyénisége volt, 
a z t m éltán reprezentálják a kortársak  emlékezései is, am elye
ket a L átóhatár áprilisi száma ú jra  közöl. A legszebb ta lán  a 
jóval fiatalabb Csoóri Sándor tisztelgése. Hadd idézzük kivé
telesen szép utolsó sorait: „Temetek, ha m ár tem etnem  m u
száj. Temetek az én külön temetőmbe, koszorúk nélkül és pom
pa nélkül. De gyászoló vaddarazsakat várok a szívem köré: 
jö jjenek és m arjanak, m ert sírt Németh Lászlónak ott ások 
magamban, ahol Ady Endre fekszik, ahol Móricz Zsigmond.”

Összeállította: Marschall Miklós

Pálffy Judit

M A  J Á  L  I S

így kell járni, úgy kell járni Fotó: Eszes

m in t  iro d a lm i c ik k e k re  te r je d n e  
n y W  k i, t e h á t  a  s z ó ró s á n  v e t t  b o a k m á n  

tú li  te rü le te k re  s e g íte n é  a  te k in te 
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Jövőre jo b b  leh et
A  proszem inárium okat az 

idén indították meg az első év
folyamon. Célja, ahogy azt az 
év elején m egjelent tájékozta
tóban olvastuk: „az egyetemi 
m unka m ódszertanába és a  tu 
dományos ku ta tás elemeibe 
való bevezetés, az írásbeli 
készség fejlesztése, a  közgazda- 
sági szem lélet form álása”.

A napokban éppen arró l ren 
deztek beszélgetést az évfolya
m unk tanulm ányi m unkájával 
foglalkozó KISZ-vezetők, hogy 

mennyit sikerült e célok
ból elérni. Proszemináriu
monként 2—3 hallgatót
hívtak meg, hogy minden 
tárgyból több vélemény Is 

elhangozzon.
Ezért, bár sokan nem  jöttek el 
a meghívottak közül, legfel- 
jebb 1—2 olyan proszerrúná- 
rium  akadt, am elyről nem el
ső-, hanem csak másod-, illet
ve harmadkézből származó é r 
tesüléseket hallottunk.

A vitából az derült ki, hogy 
a kísérlet nem m indenhol vál
to tta  be a hozzá fűzött rem é
nyeket.

A proszem inárium ok szer
vezése 1—2 hónappal a  tanév 
kezdete elő tt indult meg. Ez az 
idő rövid volt ahhoz, hogy ele
gendő számú szem inárium ve
zetőt ta láljanak  (igaz, hogy 
nagyon nehezen akadtak  vál
lalkozók a tanárok között). 

Ezért kellett túl nagy lét
számú csoportokat is lé tre
hozni, illetve külső előadó
kat meghívni, akik között 
kevésbé felkészültek is 
voltak (persze, nem szabad 

általánosítani).
A szem inárium vezetők hiánya 
m ia tt tö rténhete tt az is, hogy 
nem m indenkit oda osztottak 
be, ahova jelentkezett. Így 
azonban a proszeminárium olt 
eredményességének egyik alap- 
feltétele, az alternatív  jelleg, 
az egyéni érdeklődés figyelem- 
bevátele nem  teljesül.

A megszervezéshez rendel
kezésre álló idő kevés volt a r
ra  Is, hogy az egyes prosze- 
mek. tem atikáját, a m ár em
líte tt fő célok megvalósításá
nak m ódjait viszonylag egysé
ges szempontok szerint m egha
tározzák. ez minden előadó 
sa já t elképzelésére, ötleteire 
yolt bízva.

A nem kellő előkészítés 
meglátszott a proszeminá
riumokról szóló tájékozta
táson is. A címek kihirde
tése mellett szükség lett 
volna a téma nagyvonalak
ban való ismertetésére is. 
De. nem ezek az előkészítés

beli hiányosságok voltak az 
egyes proszeminárium ok eset
leges sikertelenségének fő 
okai, hanem  az, hogy a k itű 
zött célokat nem lehetett 
mindegyiknél megvalósítani;

A beszélgetés során 
mindenki véleményt mon
dott a saját proszemináriu
máról, s egyre világosab
ban kirajzolódott, hogy 
melyek sikerültek jobban, 

s melyek rosszabbul.
Az elsődleges cél a módszerta
ni segítség volt. Módszertani 
ism ereteket azonban tárgyi 
alapok nélkül nem lehet tan í
tani, és mi nagyon sok prosze-

Új kezekben a TDK -  Vita a mozgalom jövőjéről

mdnárium tém ájával kapcso
latban nem  rendelkeztünk 
ilyen alapokkal. Ugyanakkor a 
proszem inárium  nem  vállal
kozhatott arra , hogy e tárgyi 
ism ereteket m egtanítsa, rá>z 
ben azért, m ert erre  nem  volt 
elegendő idő, részben pedig 
azért, m ert ezzel csak annyit 
é rt volna el, hogy egy-egy ké
sőbb tanítandó tárgyból né
hány em ber előnybe kerül a 
többiekkel szemben, s  ez utób 
bi nyilván nem lehet cél. Így 
aztán voltak olyan proszemek, 
am elyeken nem  alakult — nem 
alakulhato tt -— ki komoiy 
m unka. Ugyanakkor azok, am e
lyeknél a m ár meglevő közép
iskolából hozott alapokra 
vagy az itt tan u lt anyagra l e 
hetett építeni, e lérték  a  cél
jukat. Egyértelműen

pozitív vélemény alakult 
ki például a gazdaságtör
téneti proszemináriumok
ról. Adott módszertani se
gítséget, hasznos volt a 
szakirodalom önálló feldol
gozása és megvitatása, s 
ezt a középiskolában ta
nult történelmi és az itt el- / 
sajátított gazdaságtörténeti 
ismereteknek lehet kö

szönni.
(Jellemző, hogy az év elején 
m egkapott tájékoztatón egye
dül a gazdaságtörténeti pro
szem inárium okról tud tak  né
hány mondatos tém aism erte
tést adni.)

Hasonlóan jók a tapaszta
latok az olyan tárgyakról, 
amelyek aktuális kérdések
kel, problémákkal foglal
koztak. Ilyen volt a „Beve
zetés a gazdaságpolitiká
ba”, amelynél kiemelték, 
hogy napjaink legérdeke
sebb kérdéseivel foglalkoz

tak,
alkalm uk ny ílt önálló m unká
ra, szem léletüket előnyösen 
befolyásolta. Felsorolhatnék 
még más proszem inárium okat 
is ,a jobbak és a  rosszabbak 
közül egyaránt, de nem  lenne 
értelm e, hiszen mindegyikről 
úgysem tudnám  leírni az el
hangzottakat. E kettő t Is csak 
a  vita végső tanulságának il
lusztrálására em lítettem  meg. 
V égeredményben

az a vélemény alakult ki. 
hogy a proszemináriumi 
rendszer nagyon jó lehet, 
ha a kísérleti év tapaszta
latai alapján jövőre már 
csak meglevő tudásra épí
tő, vagy kötelezően tanult 
tárgyat módszertanilag ki
egészítő, illetve aktuális 
témakörökkel indítanak 
képzést, és ha az egysé
ges célokhoz viszonylag 
egységes eszközöket és kö
vetelményeket is ki tud

nak alakítani.
Hogy a  tapasztalatainkat fel

használják a következő évi 
proszeminárium ok létrehozá
sakor, a rra  kellő biztosíték, 
hogy a vita során elhangzot
tak a t az első évfolyam egyik 
felelőse és a tanum ányi fele
lős (az egész beszélgetés szer
vezői) gondosan feliegyezték. 
Ök ugyanis az oktatókkal 
egvütt részt vesznek az idei 
proszemek értékelésében és a 
jövő éviek előkészítésében.

S. Z.

A két évvel ezelőtti mi- 
* *  niszteri rendelet a tudo

mányos diákköri m unka irá 
nyítását, feltételeinek biztosí
tását a korábban felelős 
KISZ helyett az oktatási in
tézmények vezetőinek kezébe 
tette át. Az ifjúsági szervezet 
szerepe megváltozott: az új 
szabályzat értelm ében mozgal
mi eszközökkel segíti a m un
kát, illetve tisztségviselőkön 
keresztül vesz részt az irányí
tásban. A KISZ-nek azt a tö
rekvését, hogy a TDK-munka 
tám ogatásában továbbra is ak
tívan közreműködjék, doku- 
-m entálja a KISZ KB Egyete
mi és Főiskolai Tanácsa Ok
tatáspolitikai M unkabizottsá
gának összefoglalója a „Tudo
mányos Diákköri Mozgalom  
tapasztalatairól és továbbfej
lesztésének időszerű feladatai
ról”. Ez az előterjesztés ké 
pezte az alapját annak a v i
tának, m elyre április 24-én az 
OTDK közgazdaságtudományi 
szekcióján pályázó felsőfokú  
oktatási intézm ények illetékes 
képviselői összegyűltek. A vi
tá t az egyetemi OTDK szer
vező bizottság rendezte, mely
re a gazdasági, műszaki és 
agrárfőiskolák TDK-felelősein 
és KISZ-képviselőin kívül az 
Oktatási M inisztériumból is 
érkezett résztvevő. Kerekes 
Sándor, a szervező bizottság 
titkára vitaindítóul a TDK- 
mozgalom legfontosabb aktuá
lis problémáit sorolta fel: a 
TD K -m unka és az oktatás 
még nem  elég konkrétan m eg
határozott viszonyát, a K ISZ  
helykeresését a tudományos 
mozgalom vezetésében, a tár
gyi-anyagi fe lté telek bizonyos 
m értékű, de még elégtelen ja
vulását, o dolgozatok változó 
elbírálási rendszerét, vala
m int a tudományos egyesüle
tekkel, kutatóhelyekkel létre
hozható szorosabb kapcsolatok 
hiányát. A hozzászólások több
sége is ezeket az égető kérdé
seket boncolgatta, de szeren
csére egyes esetekben, a m eg
oldásra is felvetődött néhány 
gondolat.

W eitz Tamás a Pénzügyi és 
Számviteli Főiskoláról meg
erősítette, hogy a TDK-munka 
kezdeményezése, az elvi és 
operatív irányítás is csak ak 
kor lehet igazán hatékony, ha 
oktatói oldalról indul. A KISZ 
funkcióját főként abban lá t
ta, hogy a tömegeket aktivi
zálja, tájékoztassa, és a meg
felelő oktatókhoz irányítsa az 
érdeklődőket. A tanárok fele
lőssége így viszont megnő, s 
még jobban előtérbe kerül az 
a regi óhaj, hogy végre fe l
támadjon „az én tanárom  — 
az én hallgatóm” jellegű ben
sőségesebb oktató-hallgató v i
szony. Általánosan egyetértet
tek a beszélgetők abban, hogy 
a TDK-munka és a szaksze
m inárium , diplom am unka nem 
választható szét, hiszen nem 
lehet egyidőben két különböző 
irányú ku ta tást folytatni. Köz
ism ert volt az is, hogy o je 
lenleg 12 szekcióban folyó, 
szekciónként m integy 100 pá
lyázatot magában foglaló kon
ferencia már túlzott feladatok 
elé állítja a szervezést, ezért 
a jövőben az intézm ényen be
lü li — szélesebb körű  — 
TD K -m unkára kell helyezni 
a hangsúlyt, országos szinten  
pedig szűkíteni kell a rész
vé te lt — ennek feltétele ter
m észetesen egy reális és igaz
ságos kvótarendszer. Hasznos 
volna az is, ha a különböző 
egyetemek, főiskolák (nemcsak 
a gazdasági, hanem  a más 
jellegűek) között is kialakul
nának közös diákkörök, m e
lyek egy-egy kom plex tém a
körrel saját szakterületük  
szempontjából foglalkoznának, 
de a tagok így egyúttal köl
csönösen hatnának is egymás
ra. A Kereskedelmi és Ven
déglátóipari Főiskola TD K-ta- 
nácsának képviselője szerint 
ők m ár sikerrel próbálkoztak 
ezzel, sőt külföldi egyetemek
kel is kiépítettek ilyen kap
csolatot. S tark elvtárs, egye
tem ünk tudományos rektorhe
lyettese azonban felhívta a 
figyelmet az egyetem en belüli 
tartalékokra is: a  különböző

szakos hallgatók között sincs 
még számottevő TDK-együtt- 
működés.

1 7  Ltértek a vélemények ab- 
bah a kérdésben, hogy — 

a közgazdasági egyetemi pá
lyázatok m ellett nem kerül
nek-e objektíve hátrányba a 
hároméves képzésű főiskolák, 
nem is beszélve a műszaki in
tézetek közgazdasági érdeklő
désű pályázóiról. Pál Ilonának 
(MKKE) az volt az állás
pontja, hogy az in tézm ények
nek elsősorban a saját profil
jukba vágó dolgozatokat ke l
lene támogatniuk, és nem  a 
más tudományágakba való el
kalandozást, m ert az ilyen  
„kontárm unkákat” az elbírá
lás során nem  lehet ob jek
tív  mércével mérni. A  kecs
keméti műszaki főiskoláról 
jelen levő hozzászóló szerint 
viszont igen előnyös, ha a 
m érnököket „megfertőzzük” 
közgazdasági szemlélettel, a 
színvonalbeli különbségeket 
pedig át lehetne hidalni a 
m űszaki-agrár főiskolák külön 
közgazdasági szekciójának 
megterem tése ú tján , ahol dol
gozataik saját súlycsoportjuk
ban versenyezhetnének.

Janovszky M ihályné az 
Ybl Miklós Műszaki Főiskolá
ról (Debrecen) sürgette, hogy 
o K ISZ  mielőbb találja meg 
azokat a formákat, m elyek  
révén a TDK-mozgalomban őt 
illető funkciókat legjobban be
töltheti. Javasolta, hogy az

oktatók terhelésénél és díjazá
sánál a TD K -vezetést kom o
lyan vegyék figyelembe, h i
szen ez nagyon időigényes, 
felkészülést igénylő feladat. 
Stark elvtárs is igazolta ezt a 
m egállapítást hozzátéve, hogy 
a tapasztalt, vezető — de sok 
irányban elfoglalt — oktatók 
bevonása a diákköri mozga
lomba szükséges, de csak az 
ilyen m unka valódi elism eré
sével érhető el. M egegyeztek 
végül a vitázók abban, hogy 
a diákköri vezetést k i lehet 
vinni a tanintézetekből, tudo
mányos intézm ényekbe, ha a 
közeledés m indkét oldalról 
megindulna, s itt különösen a 
Közgazdasági Társaságban bíz
nak.

A vitán a fentieken kívül 
még számos hozzászólás, 

vélemény elhangzott, melyek a  
TDK-mozgalom irányítóinak 
tapasztalatcseréjét elősegítet
ték, s m egm utatták azt, hogy 
a problém ák m indenütt ha
sonlóak. Végül Kerekes Sán
dor zárta le a beszélgetést, 
mondván; a TDK-mozgalom- 
nak, nevéhez hűen, közösségi 
tevékenységgé kell válnia, en
nek egyik kulcskérdése pedig 
a folyamatosság, vagyis az, 
hogy a diákköröket ne kell
jen évente újjászervezni, ha
nem a hallgatók tudományos 
próbálkozásainak eleven, ál
landó színterévé fejlődjenek.

Szűcs Györgyi
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A rádió úgy mondta, vége van.
Ford diplomatikusan: véget ért!? 
Vietnami barátom mosolygott: vége, vége!
Én nem tudtam csak, 
s nem tudom ma sem, 
valóban véget ért-e már, 
de egy pillanat,
a drótokból kibújó vetés — megragad, 
érzem, nem húzza le a drót, 
nein törik ketté a kenyér.

Dobos Péter

Magáért beszél a kép
Egyetemünkön is van ZTV

Egyetemünkön az audiovi
zuális eszközök felhasználásá
nak  három  fő csoportja és te 
rü le te  van.

1. A Nyelvi Intézetben a  
magnó és a  diafilm , am iket 
külön-külön, ille tve összekap
csolva használnak  a nyelvi 
oktatásban. A korszerű nyelvi 
laboratórium ban m indany- 
nyiunk szám ára lehetőség 
van  a nyelvet gyakorolni.

2. A nagy előadókban fel
szerelt hangosító berendezé

s e k ,  valam it az írásvetítők  az
eszközök m ásik nagy csoport
ja. Az írásvetítő, diavetítő  is 
most még csak lehetőség in 
kább, m in t használati esz
köz. Az írásvezetót a statiszti
ka tanszék az általános statisz
tika oktatásban használja 
rendszeresen.

3. A legkevésbé ism ert és 
k ihasznált oktatástechnikai 
eszköz az egyetem ünkön m eg
lévő zártláncú  televízió.

1971-ben, a m inisztérium tól 
kapo tt összegből a  politikai 
gazdaságtan tanszék kezde
ményezésére felszerelték a 
tv-stúdiót. A tévé-stúdió két 
részből áll, a technikai helyi
ségből és a stúdióból. A s tú 
dióban 60 hallgató  szám ára 
van hely, s  a  rendszerhez ta r 
tozik 4 kam era, 4 m onitor, 
képm agnók, videó szalagok és 
a  vezérlőasztal a  gyenge m i
nőségű „hang” résszel együtt.

A technikai berendezés fel
állításához az FPK ado tt se
gítséget. A technikai felszere
lés m egtervezésével szemben, 
nem  voltak megfelelően k i
dolgozva a ZTV felhasználási 
lehetőségei, oktatásimódszer
tani kérdései. Ebből eredően 
a berendezés n incs megfelelő
en kihasználva. A PG-tanszék 
szem inárium okon, a technoló
gia tanszék pedig a ta n á r  C- 
sek ok ta tásban  használja 
több-kevesebb rendszeresség
gel. Esetenként az ipargazda
ságtan  tanszék, illetve egy- 
egy alkalom m al m ás tanszé
kek is felhasználták.

Ma m ár a korszerű egyete
m ek kiléptek  zártságukból. A 
m i egyetemünkön a ZTV se
gítségével is nagy lehetőség 
van a  gyakorlati, nap i élet

oktatásba való beéoítésére. 
N álunk a ZTV m eglévő lehe
tőségei és felhasználásának 
eddigi tapasz ta la ta i a lapján , 
több tanszék is használhatná 
a zártláncú televíziót.

Lehetőségek
A pedagógus képzésben a 

ZTV a pedagógiai, szakdidak
tika i m unka egyes elem einek 
a  begyakoroltatásához nyújt
hat segítséget, például a ,m ik 
ro tan ítás” módszerével.

A „m ikro tan ítás” módszer 
azon a felismerésen alapul, 
hogy az ok ta tás nem  eav 
osz thata tlan  egység, hanem  
külön-külön begyakorolható 
kom ponensekre bontható az 
o k ta tás  folyam ata.

A „m ikro tan ítás” során  a 
tanárjelö ltek  kis csoportokban 
az  ok ta tás egy-egy részét gya
koro lják  és ezt képm agnón 
rögzítik. A gyakorlat eredm é
nyét a tévén ú jra  m egnézhe
tik. objektiven értékelhetik  és 
a  hallgató lehetőséget kap az 
önkontro llra  is.

Nemcsak
a pedagógusképzésben,

ihanem m ás tanszékek m un
kájában  is hasznosítani lehet 
a  ZTV-t. A PG -tanszék és a 
filozófia tanszék felhasznál
ha tná  a szem inárium i viták 
■indításánál, az órák változa
tosabbá. teljesebbé tételére 
vagy egyszerűen csak a sze
m inárium  utólagos értékelésé
r e  is. A szám ítás-technika ta n 
szék felhasználhatná szám í
tástechnikai ism eretek ok ta
tására , esettanulm ányok fel-

o k t a t á s

dolgozására. Ehhez segítséget 
(jelentene a  SZÁMOK-UNES- 
C O -által is  tám ogatott — té 
vé, s  ok ta tási stúd ió jával kap 
csolatok k ia lak ítása .

A technológia, világgazda
ságtan , szociológia tanszékek 
például a nyilvános tévé egyes 
m űso rait ép íthetnék  be o k ta 
tásukba, megfelelő váloga
tá s  alapján, a deltából, film 
sorozatokból, dokum entum fil- 
mekből. Az ipargazdaságtan  
é s  szervezés tanszékek első
so rban  esettanulm ányoknál, 
vállalati vezetőkkel folyta
to tt célirányos beszélgetések 
ism ertetésénél hasznosíthat
ná a tévé-stúdiót. Szerepet 
kaphatna a  tévé a Vezetés cí
m ű tárgy ok ta tásánál is. A 
külkereskedelm i és nem zetkö
zi kapcsolatok tanszék, akár 
m ár ism ert eredm ényű, tá r 
gyalásokat Is lefo ly ta tha tná
nak  a televízió előtt. Bizonyá
ra  m ás tanszékek szám ára is 
lehetőség van  az ok ta tás 
szem léletesebbé, hatásosabbá, 
változatosabbá, hatékonyabbá 
té telére a tévé-stúdió felhasz
nálásával.

A zártláncú televízió fel- 
használásánál is, m in t m inden 
oktatástechnikai eszköznél e l
sősorban az oktatásról van 
szó és m ásodsorban a techni
káról. A tévének nem  szabad 
a ta n á r  szerepét csökkentenie, 
az ok ta tástechnikai eszközök 
jó  tanárok kezében válhatnak 
igazán ta rta lm as eszközzé. 
Biztosítani lehetne, hogy a 
hallgatók is betekinthessenek 
a tévés módszerekbe. így m eg
tanu lhatnánk  helyesen m eg
ítélni a m űsorokat, és az t
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am i mögötte van, m ásrészt 
m egtanulhatnánk a szóbeli, 
elvont fogalm ainkat vizuális 
képekben kifejezni, szem lél
tetn i.

A tévés-szakkör hasznos 
lenne a tanárok  m unkájának  
segítéséhez, a  tanárjelö ltek 
nek, a tévéhez készülőknek a 
mozgalmi é le t szám ára. A 
ZTV a K ISZ-m unkát segíthe
ti az Információ továbbításá
ban, vezetőképzésben, agitá- 
ciós-propaganda m unkában. 
Lehetne a diákoknak önálló 
tévé m űsoruk.

A zártláncú televízió
ta rta lm as m űködéséhez gon
dos, hozzáértő „gazda” kelle
ne. Lehetne például a pedagó
giai tanszéken belül egy olyan, 
oktatástechnikai csoport,
am ely feladata lenne a peda
gógusképzésben a korszerű 
oktatásiechnikai eszközök fel- 
használása, illetve a  többi 
tanszék ilyen jellegű igényei
nek  segítése, kiszolgálása. A 
csoport feladata lenne az 
audióvizuális eszközök sa já 
tosságainak elemzése, a ta n á
rok segítése.

A technikai h á tté r  a ZTV 
felhasználásához a lap jában  
megvan. Az előre lépés biz
tosítéka a kezdem ényező ta 
nárok kezében van, de a lé 
pést ta rtó  technikai fejlődés 
nem  hiányozhat.

A tévé-stúdiót fejleszteni 
kell, k ia lak ítva  a  megfelelő 
elméleti, szakm ai, pedagógiai, 
d idaktikai elképzeléseket és 
m egterem tve a szervezeti k e 
reteket, a jelenlegi technikai 
berendezést m egerősítve kell 
megvédeni.

A tanárok  és diákok közös 
igyekezete, m unkája, kísérle
tezése szükséges a  korszerű 
ok ta tástechnikai módszerek 
és eszközök alkalm azásához, 
az oktatás színvonalának fo
lyam atos em eléséhez.

Ha jól tudjuk használni a 
ZTV-t. m ajd  „m agáért beszél 
a  kép”.

A  c ik k  a  p e d a s á e ia  ta n s z é k  sza 
m á r a  k é s z ü lt  ta n u lm á n y  fe lh a sz 
n á lá s á v a l  k é szü lt.

Szabó Sándor 
ipar III. évf. szervező



Kezdődik a vizsgaidőszak

A nyertes tanár-kosárlabdacsapat

Nyílt levél
A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Sportbizottságához

Kedves Sporttársak-! 4
Örömmel értesültünk valamikor február tá ján  — a Köz

gazdászból —, hogy március végén, április elején m egrende
zésre kerül kózgadász felsőoktatásunk sportseregszemléje. Kis
gyermekhez méltóan szerényen vártuk, hogy mi is meghívót 
kapunk. A Közgazdász közelmúltban megjelent száma egyér
telművé tette, hogy nem kaptunk meghívót.

Gondolom a hatásos az lenne, ha most oldalakat, bocsánat 
flekkeket írnék annak bizonygatására, hogy kellett volna meg
hívót. kapnunk, m egérdemeltük volna a részvételt.

K ár lenne arról is elmélkedni, hogy Pécs ilyen irányú kis
gyermekként kezelése kizárólag sportjellegű-e.

Kedves Sporttársak! Tagozatunk KISZ vb-jének sportfe- 
lelősével is egyetértve az a javaslatom, hogy a második ilyen 
jellegű sportseregszemle rendezője legyen a pécsi tagozat, mind 
hallgatói, m ind — esetleg — oktatói szinten.

K érjük szíves válaszukat!
Budapest, 1975. április 16. Sporttársi üdvözlettel:

Veress József 
egyetemi tanársegéd

Most magunkról írunk

Egy kirándulás; kis kiruccanás Prágába

Csalódás
(Nagy János karikatúrája)

Jelölőgyűlés

Győzőit a tanárcsapat

Ez után a mérkőzés után ke
rült sor az MNK keretében a 
TFSE—KSC mérkőzésre, me
lyet csapatunk a végig kitartó 
lelkes közönség buzdítása el
lenére is elveszített. Az NB
I.-es TFSE javára a nagyobb 
rutin döntött. A „labdabűvölő’’

Országgyűlési képviselő je
lölőgyűlés lesz május 13-án 
15 órakor az I. előadóban a 
Hazafias Népfront IX. kerüle
ti elnöksége szervezésében. Az 
egyetemi választópolgárok 
részvételére számítunk.

A  M arx  K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o 
m á n y i E gyetem  la p ja  

M eg je len ik  k é th e te n k é n t  a  ta n u l
m á n y i Időszak  a la t t  
F e le lő s  s z e rk e s z tő :  

F A R K A SIN SZ K Y  T IB O R N ß 
S z e rk e sz tő s é g : B u d a p e s t IX ., 

D im itro v  té r  2.
T e le fo n : 251—207 

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
B u d a p e s t  V III.. B lah a  L. té r  3. 
S z ik ra  L a p n y o m d a , B u d a p e s t

keretezett humoros-bájos tör
téneteit láttuk a nő és férfi vi
szonyának elcsépelhetetlen té
maköréből.

Elképzelhető-e prágai u ta
zás, akár néhány futó nap is 
Sve jk  és a pilseni hazájában 
sör és sörözés nélkül? Nem is 
hagyhattuk ki az ó- és újváros 
számos nevezetes sörözőjének 
tanulmányozását, bár a leghí
resebbe, a Kehelybe  sajnos, 
nem  ju to ttunk be — a nyugat
ném et turisták itt is többen 
voltak. Ezek a sörözök a prá
gai ifjúság nemre és korra való 
tekin tet nélküli gyülekezőhe
lyei, ahol a sört nem  kell ren
delni, hanem a pincérnek ak

kor in t álljt a vendég, ha 
már nem  kér többet.

Hétfőn, kora délután szíív
tunk fel a hazafelé induló vo
natra, s azt ve ttük észre, hogy 
nemcsak Prágát ism ertük meg, 
h m em  egymást is. Hiszen a 
hétköznapi rohanások, a tanu
lás, a „maszek” problémák fe l
hői között alig érünk rá egy
mással szót váltani mi, akik
nek pedig több-kovescóö éve 
egy közös dédelgetettjük, ne
ve ltjük  van, „a lap”. Már csak 
ezért is jó lenne ezt a kirán
dulást a jövőben meg-megis- 
mételni.

Sz. Gy.

Nagy János karikatúrája

A  GÖRÖG K ATO N AI JU N TA M EG BU K TATÁSÁN AK  
ELSŐ ÉVFORDULÓJÁRA NEM ZETKÖZI K A R IK A T Ü R A -  
K I Á L L ÍT  A S  N Y ÍL IK  ATH ÉNBAN. A  K IÁ L L ÍT Á S  TÉM ÁJA: 
ANTIFASIZM U S. H A LÁ SZ  GÉZA, LAPUNK K A R IK A TU R IS  
T Á JA  EZZEL A  KÉT R A JZ Z A L  VESZ RÉSZT A  P Á L Y Á 
ZATON.

Április 30-án délután került 
sor a Kinizsi utcai tornacsar
nokban a nagy érdeklődéssel 
várt tanár—diák kosárlabda
mérkőzésre. A zsúfolásig telt 
tornateremben a mintegy 200 
főnyi nézősereg izgalmas, vé
gig szoros mérkőzést láthatott, 
melyet végül is a tanárcsapat 
nyert meg I ponttal és ezzel 
visszavágott a tavaly elszenved 
dett vereségért.

Fotó: Petrieh

A kirándulók egy csoportja

égi dolgozatírások nyo
masztó emlékei rohantak 

meg, amikor szerkesztőm  a 
minap kijelölt, m int ónkért je
lentkezőt: írj Prágáról, 'jó'} 
(Hiszen m indenki em lékszik az 
általános iskolai osztálykirán
dulásokra, melyekről eieve 
tudtuk, hogy hazaérkezés után 
élménybeszámoló foga’rr.az- 
ványt kell írni, M it láttunk a 
kiránduláson? címmel.) S 
most nem  pisloghatok bele 
padszomszédom füzetébe, el
lesni, m it ír!

No, de félre a rosszmájú gú
nyolódással, hiszen ez a Kiruc
canás, melyre több évi tervez- 
getés után (hála az egyetemi 
vezetés anyagi támogatásának) 
végre sort kerített a Közgaz
dász szerkesztősége, távolról 
sem volt kötelező. Annyira 
nem, hogy á „szerki” apraja, 
nagyja, aki élt és mozgott, ke
zét, lábát tördelte, hogy e négy 
napra, április 25—2H. kozott 
szabaddá tegye magát. Idő
spórolás végett csütörtökön éj
jel utaztunk, de persze, úgy éj
jel egy óra felé már az alvással 
is kísérleteztünk. S volt, aki
nek  — egy kiváló tudóshoz 
hasonlóan — a 606. testhely
zetkísérlet után sikerült is a 
zsúfolt kupéban néhány perc
re álomba ringatnia magát. 
(Többek gyanítják, hogy ellen
séges ügynökök néhány lábat

és kezet csempésztek a kupé
ba, m ert hajnal felé sokkal 
többnek tűnt, m int ahány a 
létszámhoz képest indokolt le
hetett.) Reggel fél kilencre fu 
tott be a vonatunk a prágai 
főpályaudvarra, ahonnan elin
dulva bizonyos viszontagságok 
után m egtaláltuk szálláshe
lyünket.

A  csehszlovák főváros neve
zetességeinek m egtekintésében  
azok a zsurnalisztapalánta kol
légáink segítettek, akik már 
jártak itt. A „kályha” melytől 
kiindulva tájékozódtunk há
rom napon át, természetesen í  
híres Vencel tér volt. Az áru
házakon és butikokon kívül 
maradandó élménnyé vált kis
ded csoportunk számára a prá
gai vár, a csendesen foiydo- 
gáló Moldva fölött a roman
tikus Károly-híd, a zsidóne
gyed m isztikus zsinagógája ss 
szomorú temetője, az óváros
ban az apostolokat sétáltató 
nagy óra —, s m indez a sze
szélyes, esős-szeles időjárás el
lenére, mert a napocska csuk 
az utolsó délelőtt volt hajlandó 
megörvendeztetni bennünket 
Prágai különlegesség, rendkí
vüli szórakozás volt i  Rokokó 
Színház pantomime löadása, 
melyre egyik szervező szemtii- 
Iqsségének jóvoltából ju to ttunk  
be. Egy fiatal művészgárda 
rejtélyes technikai trükkökkel

Prágai városkép
Fotó: Eszes


